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Data in Many Forms. . .

Statistics Canada disseminates data in a variety of forms. In
addition to publications, both standard and special tabulations
are offered. Data are available on CD, diskette, computer
print-out, microfiche and microfilm, and magnetic tape. Maps
and other geographic reference materlals are available for
some types of data. Direct online access to aggregated
information is possible through CANSIM, Statistics Canada’s
machine-readable database and retrieval system.

How to Obtain More Information

Inquiries about this publication and related statistics or services
shouid be directed to:

Labour Unions Section,
Industrial Organization and Finance Division,

Statistics Canada, Ottawa, K1A QT8 (Telephone: 1-818-
951-9862) or to the Statistics Canada reference centre in:

Halifax (1-802-426-5331)
Montréal {1-514-283-5725)
Ottawa (1-613-951-8118)
Toronto (1-416-973-6586)
Winnipeg (1-204-983-4020)

Regina (1-306-780-5405)
Edmonton (1-403-495-3027)
Calgary  (1-403-282-6717)
Vancouver (1-604-866-3691)

Toll-free access is provided in all provinces and territories, tor
users who reside outside the local dlaling area of
any of the regional reference centres.

Newfoundiand, Labrador, Nova
Scotia, New Brunswick and Prince

Edward Island 1-800-565-7192

Quebec 1-800-361-2831
Ontario 1-800-263-1138
Saskatchewan 1-800-667-7164
Manitoba 1-800-661-7828

1-800-882-5616
1-800-5663-7828
1-800-663-1551

Southem Alberta

Alberta and Northwest Territorles

British Columbia and Yukon

Telecommunications Device for the
Hearlng Impalred

Toll Free Order Only Line (Canada
and Unlted States)

1-800-363-7629

1-800-267-6677

How to QOrder Pubilications

This and other Statistics Canada publications may be purchased
from local authorized agents and other community bookstores,
through the kocal Statistics Canada offices, or by mail order to
Marketing Division, Sales and Service, Statistics Canada,
Ottawa, K1A 0T8.

(1-613-951-7277)
Facsimile Number (1-613-951-1584)
Toronto Credit Card Only (1-418-973-8018)

Standards of Service to the Public

To maintaln quality service to the public, Statistics Canada
follows established standards covering statistical products and
services, delivery of statistical information, cost-recovered
services and service to respondents. To obtain a copy of these
service standards, please contact your nearest Statistics Canada
Regional Reference Centre.

Des données sous plusieurs formes. . .

Statistique Canada diffuse les données sous formes diverses. Qutre
les publications, des totalisations habituelles et spéciales sont offertes.
Les données sont disponibles sur disque compact, disquette, imprimé
d’ordinateur, microfiche et microfilm, et bande magnétique. Des cartes
et d’autres documents de référence géographiques sont disponibles
pour certaines sortes de données. L'accés direct & des données
agrégées est possible par le truchement de CANSIM, la base de
données ordinolingue et le systéme d'extraction de Statistique Canada.

Commaent obtenir d’autres renseignements

Toute demande de renseignements au sujet de cette publication ou de
statistiques et services connexes doit étre adressée a la:

Section des syndicats ouvriers,
Divigion de I'organisation et finances de l'industrie,

Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T8 téléphone: (1-819-951-9862)
ou au centre de consultation de Statistique Canada a:

Halifax (1-802-426-5331)
Montréal (1-514-283-5725)
Ottawa (1-613-951-8116)
Toronto (1-418-973-6588)
Winnipeg (1-204-983-4020)

Regina  (1-306-780-5405)
Edmonton {1-403-495-3027)
Calgary (1-403-282-6717)
Vancouver (1-8604-866-3691)

Un service d'appel interurbain sans frais est offert, dans toutes les
provinces et dans les termitoires, aux utillsateurs qul habitent &
I'extérieur des zones de communication locale des centres régionaux
de consultation.

Terre-Neuve, Labrador, Nouvelie-Ecosse,

Nouveau-Brunswick et fle-du-Prince-Edouard 1-800-565-7 192

Québec 1-800-361-2831
Ontario 1-800-263-1136
Saskatchewan 1-800-667-7164
Manitoba 1-800-861-7828
Sud de I'Alberta 1-800-882-5616

1-800-563-7828
1-800-663-1551

Alberta et Territoires du Nord-Ouest
Colombie-Britannique et Yukon

Apparells de 1éiécommunications pour

les malentendants 1-800-363-7629
Numéro sans frals pour commander
seulement (Canada et Etats-Unis) 1-800-267-6677

Comment commander les publications

On peut se procurer cette publication et les autres publications de
Statistique Canada auprés des agents autorisés et des autres librairies
locales, par I'entremise des bureaux locaux de Statistique Canada, ou
en écrivant 4 la Division du marketing, Ventes et Service, Statistique
Canada, Ottawa, K1A 0T8.

(1-613-951-7277)
Numéro du télécopieur (1-613-951-1584)
Toronto Carte de crédit seulement (1-418-973-8018)

Normes de service au public

Afin de maintenir la qualité du serice au public, Statistique Canada
observe des normes établies en matiére de prodults et de services
statistiques, de diffusion d'information statistique, de services 4 recou-
vrement des colts et de services aux répondants. Pour obtenir une
copie de ces normes de service, veuillez communiquer avec le Centre
de consultation régional de Statistique Canada le plus prés de chez vous.
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The following standard symbols are used in
Statistics Canada publications:

. figures not available.

. figures not appropriate or not applicable.
- nil or zero.

-- amount too small to be expressed.

P preliminary figures.

revised figures.

x confidential to meet secrecy requirements of the
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Foreword

The Corporations and Labour Unions Returns Act,
Chapter 26, 10-11 Elizabeth |, was passed by Parliament
in April 1962 and is administered by the Chief Statistician
of Canada under the authority of the Minister of Industry,
Science and Technology. The purpose of the Act is to collect
financial and other information on the affairs of certain
corporations and labour unions carrying on activities in
Canada and to evaluate the extent and effects of non-resi-
dent ownership and control of corporations in Canada, and
the extent and effect of the association of Canadians with
international labour unions.

With respect to labour unions, the Act, as amended in
July, 1981, now appliss to every international and natiocnal
labour union having 100 or more members resident in
Canada which has a local union or branch in Canada or
that is carrying on activities in Canada independently of any
other labour union.

Union returns are divided into two sections. In the
non-confidential section, the union provides a copy of its
constitution, names of its officers, number of members and
cenrtain information on locals, trusteeships and collective
agreements. The confidential section includes the union's
financial statements and information on the dues and as-
sessments received by international unions from members
of those unions resident in Canada.

The Act requires that the non-confidential information
reported by each labour union be made available to Labour
Canada, where it may be inspected by any person upon
payment of anominal fee. The confidential information filed
by a union remains in the control and custody of the Chief
Statistician of Canada and is not available to any person
other than an official authorized under the Act.

The Corporations and Labour Unions Returns Act re-
quires that the Minister and Chief Statistician prepare and
table in Parliament an annual report summarizing the infor-
mation submitted by corporations and labour unions. An-
nual reports are released in two parts, Part | (Statistics
Canada, Catalogue 61-210) relating to corporations and
Part Il relating to labour unions.

This 1992 repont is the thirty-tirst annual report on
labour unions tabled in Parliament under this Act.

R.W. Collins,
Corporations and Labour Unions
Returns Act Administration.

Avant-propos

La Loi sur les déclarations des personnes morales et des
syndicats, chapitre 26, 10-11, Elisabeth II, a été adoptée en avril
1962. L'application en est confiée au statisticien en chef du
Canada qui reléve du ministre de I'lndustrie, des Sciences et
de la Technologie. L'objet de cette loi est de recusillir des
renseignements financiers et autres sur les affaires de certaines
personnes morales (sociétés) et de certains syndicats qui ex-
ercent ieurs activités au Canada, afin d'évaluer I'importance et
les effets de la propriété et du contréle étrangers de ces sociétés
au Canada ainsi que l'importance et les répercussions de
I'adhésion de Cana-diens a des syndicats internationaux.

En ce qui concerne les syndicats, la loi, sous sa forme
modifiée de juillet 1981, s'applique maintenant a chaque syndi-
cat international qui compte au moins 100 membres résidant au
Canada et qui a une section locale au Canada ou qui exerce
une activité au Canada indépendamment de tout autre syndicat.

Les déclarations des syndicats sont divisées en deux sec-
tions. Dans la section non confidentielle, le syndicat fournit un
exemplaire de ses statuts, une liste de ses dirigeants, le nombre
de ses membres et certains renseignements sur les sections
locales, les tutelles et les conventions collectives. La section
confidentielie renferme les états financiers du syndicat et des
renseignements sur les cotisations versées aux syndicats inter-
nationaux par les membres de ces syndicats résidant au
Canada.

La lol exige que les renseignements non confidentiels pro-
duits par chaque syndicat soient mis a la disposition de Travail
Canada, ou quiconque désirant les consulter peut le faire
moyennant le paiement d'un droit minime. Les renseignements
confidentiels fournis par le syndicat restent sous la garde du
statisticien en chef du Canada et nul ne peut y avoir accés hors
les fonctionnaires autorisés par la lol.

La Loi sur les déclarations des personnes morales et des
syndicats exige que le ministre et le statisticien en chef du
Canada déposent au Parlement un rapport annuel résumant les
renseignements fournis par les sociétés et les syndicats. Les
rapports annuels sont diffusés en deux parties, la partie |, n°
61-210 au catalogue de Statistique Canada, porte sur les
personnes morales et la partie |l, sur les syndicats.

Le rapport de 1992 est le trente et uniéme rapport annuel
sur les syndicats présenté au Parlement en vertu de la loi.

R.W. Collins
Service d'application de la Loi sur les déclarations
des personnes morales et des syndicats.



el S
byl R ey T
ey e e

-
Ta

e



CALURA, Labour Unions, 1992

CALURA, Syndicats, 1992

Table of Contents

Highlights

Page

Sectlon | - Labour Unlon Membership Statistics

Coverage

Union Membership in Canada
Preview - 1993 Membership

Female Membership

Male Membership

Provincial Distribution of Membership
Industrial Distribution of Membership

Unionization Rates for Men and Women

Rates of Unionization by Industry

Rates of Unionization by Province

Rates of Unlonization by Metropolitan Area
Collective Agreements

Trusteeships

Mergers, Amalgamations and Take-Overs

1
1"
14
14
L
| 7/
18
20

22
24
25
25
26
26

Saction il - Labour Union Financlal Statistics

introduction

Union Income and Expenditures
Overview

Unlon Dues

Expenditures

Results of Canadian Operations

Tax Status of Unions and Union Members
Dues Per Capita

Balance Sheet
Fund Reserves

Investments in Canada

Appendices 1.1 - 2.3

27

2,
27
27
28
30

31

32

33
33
33

35-47

Table des matieres

Faits saillants

Page

Sectlon i - Statistiques des effectifs des syndicats

Champ d'application

Effectifs des syndicats au Canada

Apercu préliminaire - effectif de 1993

Effectif féminin

Effectif masculin

Répartition de |'effectif selon la province
Répartition de |'effectif selon la branche d'activité

Taux de syndicalisation des hommes et
des femmes

Taux de syndicalisation par branche d'activité
Taux de syndicalisation par province

Taux de syndicalisation par région métropolitaine
Conventions collectives

Tutelles

Fusions, regroupements et absorptions

1"
11
14
14
15
1/
18

20
22
24
25
25
26
26

Saction |l - Statistiques financiéres des syndicats

Introduction

Revenus et dépenses des syndicats

Apergu général

Cotisations syndicales

Dépenses

Résultats des activités canadiennes

Situation fiscale des syndicats et des
travailleurs syndiqués

Cotisations par membre

Bilan
Réserves de fonds

Placements au Canada

Annexes 1.1-2.3

27

27
27
2L
28
30

31
32

88 8

35-47

Statistics Canada - Cat. 71-202

Statistique Canada -n° 71-202aucat. 5



il

¥




CALURA, Labour Unions, 1992

CALURA, Syndicats, 1992

Highlights
MEMBERSHIP AND UNIONIZATION

Rates of Unionization

For the first time in 5 years, the overall unionization rate
declined, by 0.1% tc 34.9%. The fall in the rate of unioni-
zatlon resulted from the large drop of over 32,000 in
employed male union members while the total employment
level for men remained relatively constant. As a result, the
unionization rate for men alsc fell by 0.5%. In contrast, the
number of female union members increased while their
employment levels feil to produce a rise in the female
unionization rate of 0.4% tc 31.2%.

Membership

In 1892, labour union membership fell to under 3.9
million, down 32.1 thousand members or 0.8% from 1991.
The U.S.-based international unions continued to lose
members in Canada, dropping 2.6% or almost 31 thousand
members.

The recession of the early '90s and the on-going re-
structuring of the Canadian labour market finally affected
national unions after many years of sustained membership
growth, as their membership slipped by 0.2% in 1992. The
drop in national union membership was only the second
one since 1962. The first occurred In 1982, following the
1981 recession.

Female union membership continued toclimbin 1992,
increasing by 11.7 thousand or 0.7%, in contrast to a
decline in female paid workers of nearly 30 thousand
(-0.6%). This continued growth of women in the labour
movement during declining employment seems to indicate
that unionized jobs offer more job security in that they
disappear less quickly than jobs without the protection of a
union contract. Similariiy, the number of male paid workers
has decreased more rapidly (since 1889) than male union
members. Male union membership declined by nearly 44
thousand in 1992 (-1.9%) representing the third consecu-
tive annual decrease.

Faits saillants
EFFECTIF ET SYNDICALISATION

Taux de syndicalisation

Pour la premiére fois en cing ans, le taux de syndicalisation
global de lindustrie a décliné de 0.1% pour s'établir & 34.9%.
La diminution de ce taux découle d'une forte baisse de plus de
32,000 syndiqués de sexe masculin, alors que le niveau d'em-
ploi total des hommes est demeuré relativement stable. En
conséquence, le taux de syndicalisation des hommes a chuté
également de 0.5%. En revanche, le nombre de femmes
syndiquées s'est accru alors que leurs niveaux d'emploi ont
chuté, ce qui s'est traduit par une hausse de 0.4% du taux de
syndicalisation des femmes, qul a atteint 31.2%.

Effectif

En 1992, l'effectif des syndicats au Canada est tombé a
moins de 3.9 millions de membres, soit 32,100 membres (0.8%)
de moins qu'en 1981. Les syndicats internationaux basés aux
Etats-Unis continuent de perdre des membres au Canada.
L'effectit de ces derniers a en effet diminué de 2.6%, soit de
prés de 31,000 membres,

Larécession du début des années 1990 ainsi que larestruc-
turation en cours du marché du travail au Canada ontfinalement
eu une incidence sur les syndicats nationaux qui, aprés plu-
sieurs années de croissance soutenue, ont vu leur effectif
s'amoindrir de 0.2% en 1992. |l s'agit de la deuxidme baisse
seulement de |'effectif des syndicats nationaux depuis 1962. La
premiére s'est produite en 1982, par suite de la récession de
1981.

En 1892, I'effectif féminin a continué de croitre, ayant aug-
menté de 11,700 membres, ce qui représente une hausse de
0.7%, alars que les travailleuses rémunérées ont vu leur nom-
bre baisser de prés de 30,000 (-0.6%). Cet accroissement
soutenu du nombre de femmes syndiquées alors que I'emploi
est en régression donne a penser que les emplois syndiqués
offrent une meiileure sécurité d'emploi du fait qu'ils disparais-
sentmoins rapidement Que les emplois quine sont pas protégés
par une convention collective. De méme, le nombre de tra-
vailleurs rémunérés de sexe masculin a décru plus rapidement
(depuis 1989) que le nombre d'hommes syndiqués. L'effectif
masculin des syndicats a diminué de prés de 44,000 membres
en 1992 (-1.9%), ce qui représente la troisiéme baisse annuelle
consécutive.

Statistics Canada - Cat. No. 71-202

Statistique Canada - n° 71-202aucat. 7
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Preview - 1993 Membership

Based on 1993 membership received to date, member-
ship fell by over 34 thousand, a decrease of 1.0%. As a
result, the overall rate of unionization slipped by 0.6%.

Provincial Distribution of Membership

British Columbia continued to experience sustained
growth in both employment (up 3.2%) and union member-
ship (up 1.9%) in 1992. Ontario again lost the most union
members (nearly 31 thousand or 2.2%), more than double
the decline in employment of 1.0%. Newfoundland, where
employment levels fell by 4.9%, also suffered the largest
percentage loss in union membership (-2.5%).

Industrial Distribution of Membership

The effects of the recession were still evident across
most industries in 1992. Widespread losses in union mem-
bership occurred in most industries except for the services
industries, where union membership continued to grow. In
1966, 39.2% of all union members were employed in
manufacturing and by 1992 this proportion had fallen to
16.0%. In contrast, the services sector accounted for
37.2% of unionized employment in 1992, over four times
its share (9.0%) in 1966. Nearly 60% of female union
members were employed in service industries, largely due
to the high concentration of women in the highly unionized
education and health services sectors.

UNION FINANCIAL STATISTICS

Income

In 1992, total income from union operations in Canada
increased by 10.5% and exceeded one billion doliars for
the first time. Revenue from union dues increased by
10.7% aithough membership declined by nearly a full per-
centage point. Nearly 25% of union dues paid in Canada
came from government union members who accounted for
14.2% of total union membership.

Revue provisoire - Effectif de 1993

Selon les chiffres de 1983 communiqués jusqu'a mainte-
nant, I'effectif a diminué de plus de 34,000 membres, ce qui
représente une baisse de 1.0.%. En conséquence, |e taux de
syndicalisation global a fléchi de 0.6%.

Répartition de I'effectif selon la province

En 1992, la Colombie-Britannique a continué d'afficher une
croissance soutenue tant au chapitre de I'emploi (hausse de
3.2%) qu'au chapitre de l'effectif des syndicats (hausse de
1.9%) en 1992. C'est encore I'Ontario qui a perdu le plus grand
nombre de syndiqués (prés de 31,000, soit 2.2%); cette perte
correspond & plus du double de |a perte enregistrée au chapitre
de 'emploi (1.0%). Terre-Neuve, ou les niveaux d'emploi ont
chuté de 4.9%, a également subi |a plus forte baisse en pour-
centage de |'effectif des syndicats (-2.5%).

Répartition de I’effectif selon la branche d’activité

En 1992, les effets de la récession se font toujours sentir
dans la plupart des branches d'activité. On constate de fortes
pertes de membres de syndicats dans la plupart des branches
d'activité a I'exception du secteur des services, ou le nombre
de syndiqués a continué de croitre. En 1966, 39.2% des
syndiqués travaillaient dans le secteur de la fabrication, mais
cette proportion était tombée a 16.0% en 1992. En revanche,
le secteur des services comptait 37.2% des travailleurs syn-
diqués en 1992, soit plus de quatre fois sa part (9.0%) en 1966.
Prés de 60% des femmes syndiquées travaillent dans le secteur
des services, ce pourcentage élevé est attribuable en grande
partie a la forte concentration de femmes dans les services
d'enseignement et les services de soins de santé, secteurs
comptant une torte proportion de travailleurs syndiqués.

STATISTIQUES FINANCIERES DES SYNDICATS

Revenus

En 1992, les revenus totales provenant des activités syndi-
cales au Canada se sont accrues de 10.5% de sorte qu'elles
ont dépassé un milliard de dollars pour la premiére fois. Les
revenus au titre des cotisations ont augmenté de 10.7%, bien
que l'effectif des syndicats ait diminué de prés d'un point. Pras
de 25% des cotisations syndicales versées au Canada provien-
nent de fonctionnaires syndiqués qui représentent 14.2% de
I'effectif total des syndicats.

8
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Surplus from Canadian Union Operations

The surplus for all unions jumped by 87.0% ($23.4
million) to $50.3 million. Government unions' surplus grew
by $26.4 million, accounting for virtually all the increase in
1992.

Expenditures

Strike benefits declined 22.7% to $38.3 million in 1992.
Time lost due to strikes in Canada also fell continuing the
trend of diminishing iabour disruptions which began ten
years earlier. The share of total union dues used to support
strikes in 1992 ranged from 9.2% for international unions
to 0.9% for government unions.

Excédent des activités canadiennes

L'excédent pour l'ensemble des syndicats a grimpé de
87.0% ($23.4 millions) pour attelndre $50.3 millions. L'ex-
cedent des syndicats de fonctionnaires a augmenté de $26.4
millions, ce qui représente prés de la totalité de la hausse
enregistrée en 1992.

Dépenses

En 1992, les indemnités de gréve versées ont diminué de
22.7% pour s'établir 2 $38.3 millions. Letemps perdu en raison
de gréves a également diminué, prolongeant ainsi la tendance
4 la baisse, amorcée dix ans plus tot, quant au nombre d'arréts
detravail. La part des cotisations totales utilisées pour soutenir
des gréves en 1992 a varié entre 9.2% pour les syndicats
internationaux et 0.9% pour les syndicats de fonctionnaires.

Statistics Canada - Cat. No. 71-202

Statistique Canada - n° 71-202 au cat.
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SECTION |
LABOUR UNION MEMBERSHIP STATISTICS

Coverage

For 1992, returns covering 498 labour unions were
filed. Of these, 56 were international unions (headquarters
based outside Canada), 410 were national unions, and 32
were federal and provincial government unions.

Union Membership in Canada

In 1992, labour union membership fell to 3.87 million,
down 0.8% from 1991.

Continuing a twenty-five year trend of declining mem-
bership share in Canada, international unions saw their
share of membership in Canada fall to just less than 30%
(Chart 1.1). Part of the decline of international union
influence in Canada was caused by defections of their
membership to other national unions and by breakaways
to form new autonomous national unions. Recent signifi-
cant losses are shown below:

SECTION |
STATISTIQUES DE L'EFFECTIF DES SYNDICATS

Champ d’observation

Pour 1992, 498 syndicats ont présenté une déclaration. De
ce total, 56 étaient des syndicats internationaux (siége sociai a
I'extérieur du Canada), 410 étaient des syndicats nationaux et
32 étaient des syndicats de fonctionnaires fédéraux et provin-
ciaux.

Effectif des syndicats au Canada

En 1992, l'effectit total des syndicats est tombé & 3.87
millions, ce qui représente une baisse de 0.8% par rapport &
1991.

Poursuivant la tendance & Ia baisse observée depuis les
vingt-cinq derniéres années au Canada, les syndicats interna-
tionaux ont vu leur part de I'effectif global tomber a un peu moins
de 30% (graphique 1.1). Cette diminution de I'importance des
syndicats internationaux au Canada est attribuable en partie
aux pertes de membres qui ont adhéré a des syndicats na-
tionaux et aux scissions de syndicats pour former de nouveaux
syndicats nationaux autonomes. Les pertesrécentes importan-
tes sont présentées ci-apres.

Union Name Membership Lost Year Loss Occurred
Syndicat Effectif perdu Année de la perte
Food and Commercial - Travailleurs de

I'alimentation et du commerce 22,000 1988
Woodworkers - Travailleurs du bois 45,000 1986
Auto Workers - Travailleurs de I'automobile 136,000 1986
Raiiway Carmen - Wagonniers de chemin de fer 8,000 1985
Paperworkers - Travailleurs du papier 10,000 1981
Telegraph - Travailleurs du télégraphe 2,000 1981
Electrical Radio - Travailleurs de I'électricité, de ia radio 16,000 1980
Chemical - Travailleurs de 'industrie chimique 19,000 1980
Total 258,000

Statistics Canada - Cat. No. 71-202
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The recession of the early '90s and the on-going re- Larecession du début des années 1990 ainsi que la restruc-

structuring of the Canadian labour market finally affected  turation en cours du marché du travail au Canada ont finalement
national unions as after many years of sustained member-  eu une incidence sur les syndicats nationaux qui, aprés plu-
ship growth, their membership slipped by 0.2% in 1992, sieurs années de croissance soutenue, ont vu leur effectif
The drop in national union membership was only the sec-  s’amoindrir légérement en 1992, soit de 0.2%. I s'agit de la
onddrop since 1962. The first occurredin 1982, during the  deuxiéme baisse seulement de l'effectif des syndicats na-
previous major recession in 1981-82. tionaux depuis 1962. La premiére s'est produite en 1982, au
cours de la derniére récession importante de 1981-1982.

International union membership continued to fall with a Leffectif des syndicats internationaux a continué de
loss of 30.6 thousand members (- 2.6%). Only government  régresser, ayant accusé une perte de 30,600 membres (-2.6%).
unions reported increased membershipin 1992, with arise  Seuls les syndicats de fonctionnaires ont vu leur effectif s'ac-
of 0.7% (Charts 1.2, 1.3 and Appendix 1.1). croitre en 19892 (hausse de 0.7%) (graphiques 1.2, 1.3 et

annexe 1.1).
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1 Voir renvai au graphigue 1.2
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PREVIEW - 1993 MEMBERSHIP

Based on 1993 membership received to date, union
membership fell by over 34 thousand members, with male
membership incurring all of the decline. International un-
ions appear to have suffered the majority of the losses, with
their share of unionized membership declining to 29.5%.
The unionization rate for Canada also dropped significantiy
in 1993 continuing the slide that started in 1992. The
proportion of unionized women to total organized labour
continued to climb (up to 42.0% in 1993).

APERCU PRELIMINAIRE - EFFECTIF DE 1993

Selon les chiffres pour 1993 communiqués jusqu'a présent,
l'effectif des syndicats a diminué de plus de 34,000 membres,
cette diminution ayant touché uniquement I'effectif masculin.
Les syndicats internationaux semblent avoir subi la majorité des
pertes, leur part de l'effectif total étant tombée & 29.5%. La
baisse du taux de syndicalisation pour I'ensemble du Canada,
amorcée en 1992, s'est poursuivie, ce taux ayant chuté con-
sidérablement en 1993. La proportion des femmes syndiquées
dans I'effectif global a continué de grimper (il a atteint 42.0% en
1993).

1992 Actual 1993 Preliminary
Chiffres réels de 1992 Préliminaire pour 1993
Union membership - Effectifs L
Male Female Male Female
Total Total
Masculins Féminins Masculins Féminins
000’s
International unions - Syndicats internationaux 1,156.7 868.7 288.0 1,130.7 8432 287.5
National Unions - Syndicats nationaux 2,160.7 1,125.0 1,035.7 2,1519 1,107.8 1,044 1
Govemment Unions - Syndicats de fonctionniares 548.7 276.7 2720 544 .2 268.7 2765
Total 3,866.1 22704 1,595.7 3,826.8 2218.7 1,607.1
Unionization Rate - Taux de syndicalisation 34.9% 38.1% 31.2% 34 3% 37.0% 31.2%
FEMALE MEMBERSHIP EFFECTIF FEMININ

Union membership of women continued its steady
climb in 1992, increasing by nearly 12 thousand or 0.7%
{Chart 1.4). At the same time, the number of female paid
workers fell by nearly 30 thousand (-0.6%). Since 1989,
female union membership growth has outpaced the overall
growth of women in the labour force (See Chart 1.4a).This
divergence in growth has widened despite the reduction in
the female workforce caused by the last recession. This
continued growth of women in the labour movement during
declining employment seems to indicate that unionized
jobs offer an additional degree of job security for a limited
period of time.

En 1992, l'effectif téminin a continué de croitre de fagon
soutenuse, ayant augmenté de prés de 12,000 membres, ce qul
représente une hausse de 0.7% (graphique 1.4). Au cours de
la méme période, le nombre de travailleuses rémunérées a
diminué de prés de 30,000 (-0.6%). Depuis 1989, 'accroisse-
ment de I'effectif féminin a été plus rapide que I'accroissement
de I'ensemble des femmes au sein de la population active (se
reporter au graphique 1.4a). Cet écart s'est élargi en dépit du
fait que le nombre de femmes faisant partie de la population
active adiminué par suite de la derniére récession. Cet accrois-
sement soutenu du nombre de femmes syndiquées alors que
I'emploi régresse donne & penser que les emplois syndiqués
offrent une meilleure sécurité d'emploi pour un certain temps.
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Female membership, as a percentage of total union Le nombre de femmes syndiquées, exprimé en pourcentage
membership, increased to 41.3% (from 40.6%). Allthree de l'effectif total, est passé a 41.3% (comparativement & 40.6%
types of unions expanded female representation. en 1991). Les trois genres de syndicats ont augmenté la

représentation des femmes au seins de leurs effectifs.

MALE MEMBERSHIP EFFECTIF MASCULIN

Male union membership declined by nearly 44 thou- En 1992, I'effectif masculin a perdu prés de 44,000 mem-
sand in 1992 (-1.9%) representing the third consecutive  bres (-1.9%), ce qui représente la troisidme baisse annuelle
annual decrease. Male paidworkers have decreased more  consécutive. Toutefois, depuis 1989, le nombre de travailleurs
rapidly since 1989 than male union members, indicating rémunérés de sexe masculin décroit plus rapidement que le
that declines in employment have also occurred in non-un-  nombre dhommes syndiqués, ce qui laisse entendre que des
ion jobs (See Chart 1.4b). Areversalto this trend occurred  emplois non syndiqués ont également été perdus (graphique
in 1992, as male employment stopped falling but union  1.4b). Onobserve un renversement de cette tendance en 1992,
membership continued to slip, indicating that post-reces- année ot les niveaux d'emploi des hommes ont cessé de
sion employment prospects for men may be occuring in  décroitre mais ol l'effectif masculin des syndicats a continué
non-unionized facilities. de baisser légérement, ce qui donne a penser qu'il se peut que

les emplois offerts aprés la récession l'aient été dans des
entreprises dont le personnel n'est pas syndiqué.

Millions
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0.6
0.4
0.2
0

65 70 75 80 85 90

! See footnote on Chart 1.2

Voir renvol au graphique 1.2
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PROVINCIAL DISTRIBUTION OF MEMBERSHIP

In 1992, Ontario and Québec together accounted for
63.9% of all union members, down from 64.1% in 1891,
British Columbia's share of total union membership im-
proved by 0.4 percentage points to 13.7%.

British Columbia continued to experience sustained
growth in both employment (up 3.2%)' and union member-
ship (up 1.9%) in 1992. Ontario again lost the most union
members (nearly 31 thousand or 2.2%), more than double
the dscline in employment of 1.0%. Newfoundland, where
employment levels fell by 4.9%, also suffered the largest
percentage loss In union membership (-2.5%).

CALURA, Syndicats, 1992

REPARTITION DE LEFFECTIF SELON LA PROVINCE

En 1992, |'Ontario et le Québec comptaient ensemble
63.9% de l'effectif total des syndicats, comparativement a
64.1% en 1991. Lapart de la Colombie-Britannique de I'effectif
total a progressé de 0.4% pour atteindre 13.7%.

En 1992, la Colombie-Britannique a continué d'afficher une
croissance soutenue tant au chapitre de I'emploi (hausse de
:3.2%)1 qu'au chapitre de l'effectif des syndicats (hausse de
1.9%). C'est encore I'Ontario qui a perdu |e plus grand nombre
de syndiqués (prés de 31,000, soit 2.2%), cette perte corre-
spond a plus du double de la psrte enregistrée au chapitre de
'emploi (1.0%). C'est & Terre-Neuvs, ou les niveaux d'emploi
ont chuté de 4.9%, que |'effectif des syndicats a subi ia plus
forte baisse en pourcentage (-2.5%).

Chart 1.5

Industrial mstribunon'of Organized Labour 1966 - 1992

= Graphique 1.5
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; Empioyment referred to above is the level of paid workers -
Source: Labour Force Survey, Statistics Canada.

! Les niveaux d'emploi ne sa rapportent qu'aux travailleurs rémunérés -
Source : Enquéte sur la population active, Statistique Canada.
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INDUSTRIAL DISTRIBUTION OF MEMBERSHIP

Widespread losses in union membership occurred
across all industries except for the services industries,
where union membership continued to grow. With a gain
ot 1.3% in membership, the service industries accounted
for 37.2% of employed union members in 1992. The
second largest employer of unionized workers was public
administration at 16.9%, followed closely by manufactur-
ing with 16.0%.

Nearly 60% of female union members were employed
in service industries, largely due to the high concentration
of women in education and health services. Combined,
these two industries represented 92.5% of all women
union members in the services industries and 55.3% of
female union members in all industries. Public Administra-
tion was the second ranking employer of unionized women
at 17.6%.

Charts 1.5 and 1.6 illustrate how the distribution of
union membership has changed since the early CALURA
reports and reflect the transformation of our economy
from one that was based in manufacturing to one that is
now largely service-based. As showninChart 1.5, 39.2%
of all union members were employed in manufacturing in
1966 but by 1992 this proportion had fallen to 16.0%. In
contrast, the services sector accounted for 37.2% of union-
ized employment in 1992, while it had represented only
9.0% twenty-seven years earlier. This shift is repeated for
female union membership as well. In 1966, manufacturing
employed 40.2% of unionized women , but by 1892, this
proportion had fallen to only 7.4% (Chart 1.6). Increased
coverage of union members in education and health
services in 1983 caused a disproportionate jump in the
service industries membership compared to employment
in services. For example,membership in services in-
creased by 28 percentage points from 1966 to 1992 while
employment rose 13 points.

See Appendix 1.5 for a detailed industrial distribution of
male and female members in 1992.

REPARTITION DE LEFFECTIF SELON LA BRANCHE
D’ACTIVITE

On constate des baisses généralisées de I'effactif des syn-
dicats dans toutes les branches d'activité a I'exception du
secteur des services, ol le nombre de syndiqués a continué de
croitre. Le secteur des services, ou l'effectif a enregistré une
hausse de 1.3%, compte 37.2% de I'ensemble des travailleurs
syndiqués en 1992. Le deuxiéme employeur en importance de
travailleurs syndiqués est la fonction publique qui emploie
16.9% des travailleurs syndiqués, suivie de prés par le secteur
de la fabrication (16.0%).

Prés de 60% des femmes syndiquéss travaillent dans le
secteur des services; ce pourcentage élevé est attribuable en
grande partie a la forte concentration de femmes dans les
services d'enseignement et les services de soins de santé.
Ensemble, ces deux branches d'activité comptent 92.5% des
femmes syndiquées travaillant dans le secteur des services et
55.3% de |'ensemble des femmes syndiquées dans toutes les
branches d'activité. La fonction publique vient au deuxiéme
rang; elle emploie 17.6% des temmes syndiquées.

Les graphiques 1.5 et 1.6 illustrent I'évolution de la réparti-
tion de l'effectif des syndicats depuis la présentation des pre-
miers rapports CALURA ainsi que la transformation de
I'6économie canadienne, qui était auparavant fondée sur le
secteur de la tabrication et qui repose maintenant en grande
partie sur les services. Comme le montre le graphique 1.5, en
1966, 39.2% des syndiqués travaillaient dans le secteur de la
tabrication, mais en 1992 cette proportion était tombée a 16%.
En revanche, |e secteur des services comptait 37.2% des
travailleurs syndiqués en 1992, comparativement a 9.0% vingt-
sept ans plus tét. Ce changement est aussi observé dans le
cas destemmes. En 1966, le secteur de |a fabrication comptait
40.2% des femmes syndiquées, mais, en 1992, cette proportion
avait chuté a 7.4% seulement (graphique 1.6). L'extension, en
1983, de la couverture de l'effectif des syndicats dans les
services d'enselgnement et les services de soins de santé s'est
traduite par une hausse disproportionnée de I'effectif du secteur
des services comparativement a l'accroissement de |'emploi
dans ce secteur. Ainsi, I'effectif dans les services a augmenté
de 28 points de 1966 a 1992 alors que le niveau d'emploi ne
s'est accru que de 13 points.

Se reporter a l'annexe 1.5, qui présente la répartition
détaillée des effectifs masculin et téminin en 1992.
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UNIONIZATION RATES FOR MEN AND WOMEN

Not since 1987, has the overall unionization rate fallen.
Following 4 years of steady increases, the rate fell by 0.1
percentage points to 34.9% in 1992 (Chart 1.7). The fall in
the unionization rate was due to 0.5% decline in the male
unionization rate resufting from the large drop of over
32,000 male union members while employment levels for
men remained relatively constant. The unionization rate for
men fell to 38.2%. See Chart 1.8

In contrast. the number of women members increased
while employment levels declined slightly. This produced a
rise in the female unionization rate of 0.4 percentage points
to 31.2% (Chart 1.9).

TAUX DE SYNDICALISATION DES HOMMES ET DES
FEMMES

Le taux global de syndicalisation n'avait pas connu de
baisse depuis 1987. Cependant, aprés quatre années de
hausse soutenus, il a perdu 0.1 point pour s'établir a 34.9% en
1992 (graphique 1.7). Cette diminution du taux de syndicalisa-
tion découle d'un recul de 0.5% du taux de syndicalisation chez
les hommes, qui résulte d'une forte baisse de plus de 32,000
syndiqués de sexe masculin alors que les niveaux d'emploi sont
restés relativement stables. Chez les hommes, le taux de
syndicalisation est descendu a 38.2% (graphique 1.8).

En revanche, le nombre de femmes syndiquées s'est accru,
alors que les niveaux d'emploi se sont légérement amoindris,
ce qui s'est traduit par une hausse de 0.4 point du taux de
syndicalisation des femmes, qui a atteint 31.2% (graphique
1.9).

20 Statistics Canada - Cat. 71-202

Statistique Canada - n® 71-202 au cat.



CALURA, Labour Unions, 1992 7 7 ___CALURA, Syndicats, 1992

CHlANE- - Graphique 1.9
Female Unionization Rate, 1966-1992
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RATES OF UNIONIZATION BY INDUSTRY

industries recording the highest rates of unionization
in 1992 were public administration and educational serv-
ices with levels of 79.2% and 73.2%, respectively. The rate
for public administration improved by 1.3 percentage
points, as union membership remained constant while the
industry lost nearly 15,000 paid workers.

For both women and men, the most highly unionized
industry was public administration, at 80.0% and 78.6%
respectively. Ranking second was educational services at
71.5% for women, and 76.0% for men ( Charts 1.10 and
1.10a).

The only industries where unionization rates remained
below 5% were Agriculture, Finance, Real Estate and
Business Services. However, a marginal increase in the
rate was seen in the latter threa industries (Appendix 1.5).

TAUX DE SYNDICALISATION PAR BRANCHE
D’ACTIVITE

En 1992, les branches d'activité ayant connu les taux de
syndicalisation les plus élevés sont la fonction publique et les
services d'enseignement, avec des pourcentages de 79.2% et
de 73.2% respectivement. Dans le cas de la fonction publique,
le taux agagné 1.3 point, étantdonné que I'effectif des syndicats
est demeuré constant alors que cette branche d'activité a perdu
prés de 15,000 travailleurs rémunérés.

Tant pour les femmes que pour les hommes, la branche
d'activité comptant la plus forte proportion de syndiqués est la
fonction publique (B80.0% et 78.6% respectivement). Ausecond
rang, on trouve les services d'enseignement, avec des taux de
71.5% pour les femmes et de 76.0% pour les hommes
(graphiques 1.10 et 1.10a).

L'agriculture, les finances, les services immobiliers et les
services aux entreprises constituent les seules branches d'ac-
tivité ou les taux de syndicalisation restent inférieurs a 5%, bien
qu'une légére hausse ait 6té observée dans les trois derniers
de ces sectaurs (annexe 1.5).
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Chart 1.11 shows an interesting parallel between the
rate of unionization and the overall rate of unemployment.
During the properous 1980's, both rates declined until
1987. In the late '80's, when economic conditions wors-
ened, both the unemployment rate and the unionization
rate increased. There are a number of possible explana-
tions for this phenomenon including:

A. In difficult times, workers may join their unions for
better job protection.

B. Reductions in employment may affect workers not
covered by collective agreements sooner than union-
ized workers due to employers finding it easier and
less costly to shed non-unionized employess.

C. During tough economic times, labour unions expand
their membership drives to offset decreasss in mem-
bership caused by lost employment.

D. Employers may attempt to retain operational flexibility
by varying hours warked, rather than by hiring new
unionized workers.

Another factor is the role of small business. Recent
studies have shown that emplayment expansion during the
'80s was greatest in firms employing fewer than S0 people

Le graphique 1.11 établit un intéressant paralléle entre lo

taux de syndicalisation et le taux global de chémags. Au cours
des années de prospérité 80, les deux taux ont baissé jusqu’en
1987. A la fin des années 80, lorsque la situation économique
s'est détériorée, les deux taux ont augmenté. Parmi les causes
possibles de ce phénomene, on peut citer les suivantes :

A

B.

En période difficile, les travailleurs psuvent se syndicaliser
pour mieux pratéger leurs emplois.

Les réductions de I'emploi peuvent frapper les travailleurs
qui n'ont pas de convention collective plus rapidement que
les travailleurs syndiqués, car les employsurs trouvent
qu'il est plus facile et plus économique de laisser partir
des travailleurs non syndiqués.

. Pendant les périodes économiques difficiies, les syndicats

accroissent leurs campagnes de recrutement afin de com-
penser la baisse des effectifs imputable a la perte d'em-
plois.

. Les employeurs peuvent essayer de conserver leur sou-
plesse de fonctionnement en modifiant les heures de
travail, au lieu d'embaucher de nouveaux travailleurs syn-
diqués.

Un autre facteur est le réle des petites entreprises. Des

études récentes ont montré que la croissance de I'emploi au
cours des années 80 était la plus forte chez les entreprises

1983

1984 1985 1986

1987

1988

1989 1930 1991
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and such firms are generally less unionized than large
firms. This could account for much of the decline in the
unionization rate during the expansionary period from 1983
to 1989. During recessions or periods of slow growth, these
firms often experience difficulties, leading to job losses in
non-unionized shops. This decline in paid workers without
a corresponding decline in union members will cause the
uionization rate to rise as it did from 1987 to 1991. To
illustrate further, from its peak in 1989, paid workers fell by
over 308 thousand by 1991, whereas during the same
period union membership rose by almost 4 thousand.

In 1992, however, the increase in the unemployment
rate did not see a similar increase in the unionization rate.
One reason for this would be the permanent plant closings
and labour saving efficiencies now taking place in the
larger, more heavily unionized firms, particularly in manu-
facturing industries (traditionally highly unionized). Another
is that the major growth for employment is taking place in
the services industries which, with the exception of educa-
tion and health services, have been andcontinue to be very
poorly unionized despite massive unionization efforts by
unions. A third is the growth in part-time employment
another area where unionization tends to be low. These
factors all combined to break the pattern of parallel move-
ment in the unemployment and unionization rates.

RATES OF UNIONIZATION BY PROVINCE

The unionization rate in all provinces fell in 1992,
except for Newfoundland and Nova Scotia, where the rate
increased by more than one percentage point. Newfound-
land, with a provincial unionization rate of 54.4% (up from
53.5% in 1991) continued as the only province with more
unionized than non-unionized workers. Alberta’s rate was
less than haif that of Newfoundland's at 26.2% (Appendix
1.6).

For women, the unionization rate continued its upward
trend in every province except Prince Edward Island where
it fell by nearly two points. Newfoundland also had the
highest rate for women at 41.6%, while Nova Scotia,
Alberta and Ontario all had the lowest rates at less than
28% (Appendix 1.6a).

comptant moins de 50 personnes, et ces dernidres sont en
général moins syndiquées que les grandes entreprises. Ceci
pourrait expliquer la plus grande partie de la diminution du taux
de syndicalisation au cours de la période d’expansion de 1983-
1989. Pendant les récessions ou les périodes de croissance
lente, ces entreprises sont souvent aux prises avec des dif-
ficultés, qui se traduisent par des pertes d'emplois dans les
services non syndiqués. Cette diminution du nombre de tra-
vailleurs rémunérés, a laquelle ne correspond pas une diminu-
tion équivalente du nombre de syndiqués, entrainera une
hausse du taux de syndicalisation, comme cela a été le cas de
1987 a 1991. Pour donner une meilleure idée, disons que, par
rapport & son sommet de 1989, le nombre de travailleurs
rémunérés a baissé de plus de 308,000 jusqu'en 1991, alors
qu'au cours de cette méme période, les effectifs des syndicats
se sont accrus de presque 4,000 membres.

En 1992, cependant, la hausse du taux de chémage n'a pas
616 égale a celle du taux de syndicalisation. On peut citer
comme raison les fermetures permanentes d'usines et les
améliorations économisant la main-d'oeuvre que I'on observe
maintenant chez les entreprises plus importantes, plus syn-
diquées, en particulier dans les branches du secteur de la
fabrication (traditionneilement trés syndiquées). Une autre ral-
son est que I'emploi augmente surtout dans le secteur des
services qui, a l'exception des services d'enseignement et de
la santé, a été, et demeure, trés peu syndiqué, en dépit des
campagnes de recrutement massives des syndicats. Une
troisiéme raison est la progression de 'emploi & temps partiel,
un autre domaine ol la syndicalisation est en général taible.
Ces facteurs se sont tous combinés pour mettre un terme a
I'évolution en paralléle des taux de chomage et de syndicalisa-
tion.

TAUX DE SYNDICALISATION PAR PROVINCE

En 1992, le taux de syndicalisation a régressé dans toutes
les provinces, 4 l'exception de Terre-Neuve et de la Nouvelle-
Ecosse, ol il s'est accru de plus d'un point. Terre-Neuve, avec
un taux de syndicalisation de 54.4% (en hausse par rapport &
53.5% en 1991), reste la seule province ol le nombre de
travailleurs syndiqués est supérieur a celui des travailleurs non
syndiqués. Par ailleurs, le taux de syndicalisation de I'Alberta
est de 26.2%, soit moins de la moitié de celui de Terre-Neuve
(annexe 1.6).

Chez les femmes, le taux de syndicalisation a maintenu sa
tendance a la hausse dans toutes les provinces, sauf a I'fle-du-
Prince-Edouard, ou il a chuté de prés de 2 paints. Terre-Neuve
affiche également le taux de syndicalisation le plus élevé pour
les femmes (41.6%), tandis que la Nouvelle-Ecosse, I'Alberta
et I'Ontario ont enregistré les taux les plus bas, soit moins de
28% (annexe 1.6a).
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In contrast, the provincial rate of unionization for men
fell in every province except Nova Scotia where it in-
creased by nearly one full percentage point. In Nova
Scotia, employment fell by 3.6% in 1992, while union
membership slipped only slightly (-0.4%) causing the rate
to rise. The reduced employment levels for men across the
provinces have generally been surpassed by greater
losses in male union membership causing the rates to fall
nation-wide.

Please note:

The unionization rates for some industries are not provided
but are displayed with the following symbol "...". This is due
primarily to the timing of union membership reporting in
relation to seasonal employment patterns. Under the
CALURA legislation, union membership is measured at
December 31st of each year. Included as union members,
therefore, are many workers who as a result of their sea-
sonal employment are not working on December 31st and
therefore are not included as "paid workers" at that time,
but still retain their union membership status.

RATES OF UNIONIZATION BY METROPOLITAN
AREA

The rate of unionization for all census metropolitan
areas (CMA’s) in 1992 was 40.8%, up marginally from
40.6% in 1991. In non-metropolitan areas, the rate was
26.1%, down from 26.5%. The rate of unionization for men
versus women was much closer in non-CMA regions
(27.0% and 25.1%, respectively) than for CMA's (46.0%
versus 34.9%). See Appendix 1.7.

COLLECTIVE AGREEMENTS

Union members in Canada were governed by 27,328
collective agreements in 1992, The province with the great-
est number of collective agreements was Ontario with
9,465, followed by Québec with 7,145 (Appendix 1.8).

Par ailleurs, le taux de syndicalisation des hommes a di-
minué dans toutes les provinces, a I'exception de la Nouvelle-
Ecosse, ol il a gagné prés d'un point. Dans cette province, le
chémage a diminué de 3.6% en 1992, alors que I'effectit des
syndicats n‘aconnu qu'une baisse légére (-0.4%), causant ainsi
une hausse du taux. La baisse des niveaux d'emploi pour les
hommes dans I'ensemble des provinces a généralement 6té
surpassée par de plus fortes diminutions de I'effectit masculin
des syndicats, ce qui s'est traduit par une chute des taux pour
'ensemble du pays.

Nota :

Les taux de syndicalisation de certaines branches d'activité ne
sont pas donnés, mais sont représentés par le symbole «...».
Ceci s'explique principalement par la date de déclaration de
I'effectif des syndicats et de la courbe saisonniére de I'emploi.
En vertu de {a Loi sur les déclarations des personnes morales
et des syndicats, l'effectif des syndicats est mesuré au
31 décembre de chaque année. Par conséquent, on inclut
comme syndiqués un grand nombre de travailleurs gui, en
raison de |a nature saisonniére de leur emploi, ne travaillent pas
le 31 décembre et ne sont donc pas comptés comme des
«travailleurs rémunérés» a ce moment-1a, mais restent toujours
syndiqués.

TAUX DE SYNDICALISATION PAR REGION METRO-
POLITAINE

Le taux de syndicalisation pour toutes les régions métropoli-
taines de recensement (RMR) en 1992 s'établit & 40.8%,
légérement en hausse par rapport 4 1991 (40.6%). Dans les
régions autres que les RMR, ce taux se chiffre 4 26.1%, en
baisse par rapport a 26.5%. L'écart entre le taux de syndicali-
sation des hommes et celui des femmes est beaucoup moins
marqué dans les régions autres que les RMR (27.0% contre
25.1% respectivement) que dans les RMR (46.0% contre
34.9%). Se reporter a l'annexe 1.7.

CONVENTIONS COLLECTIVES

Au Canada, les syndiqués étaient régis par 27,328 conven-
tions collectives en 1992. C’est 'Ontario qui avait le plus grand
nombre de conventions collectives (9,465), suivi du Québec,
avec 7,145 conventions collectives (annexe 1.8).
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TRUSTEESHIPS

The Corporations and Labour Unions Returns Act re-
quires every labour organization which has imposed a
trusteeship (i.e. control and management of the affairs of a
local) on a union local or branch in Canada to file a report
with the Chief Statistician of Canada. It must contain the
name of the trusteed union local or branch, the date the
trusteeship was imposed, and the reason for establishing
the trusteeship.

All union members under trusteeship in 1992 were
members of international unions. More than 70% of the
members under trusteeship were placed there because the
employer was closing out operations. In 1992, 15,661 union
members were under trusteeship. The union with the most
members under trusteeship (11,247) was the United Steel-
workers of America (Appendix 1.9).

MERGERS, AMALGAMATIONS AND TAKE-
OVERS

Since 1984, 73 unions have merged, amalagamated or
been acquired by other unions. Of these, 67 were national,
5 were international and one was a government union.
Details of these changes are shown in Appendix 1.10,

During the same period, 15 national unions ceased to
exist due either decentification or employer going out of
business. An additional 22 national unions fell below the
reporting threshold of the Act and were no longer liable to
report.

TUTELLES

Aux termes de la Loi sur les déclarations des personnes
morales et des syndicats, tous les syndicats qui imposent une
tutelle a une section locale au Canada (c'est-a-dire qui con-
trélent ou gérent les affaires de celle-ci) doivent fournir au
statisticien en chef du Canada une déclaration donnant le nom
de la section locale mise en tutelle, la date de la mise en tutelle
et le motif de cette derniére.

En 1992, tous les syndiqués dont la section locale avait été
mise en tutelle étaient des membres de syndicats interna-
tionaux. Pour plus de 70% de ces membres, la mise en tutelle
a 61é nécessaire a cause de la fermeture de l'entreprise. En
1992, 15,661 syndiqués étaient membres de sections locales
en tutelle. Le syndicat comptant le plus grand nombre de
membres en tutelle (11,247) est celui des Métallurgistes unis
d'Amérique (annexe 1.9).

FUSIONS, REGROUPEMENTS ET ABSORPTIONS

Depuls 1984, 73 syndicats ont fusionné, se sont regroupés
ou ont été absorbés par un autre syndicat. De ce nombre, 67
étaient des syndicats nationaux, 5 des syndicats internationaux
et 1 était un syndicat de fonctionnaires. Des renseignements
détaillés sur ces changements sont présentés a 'annexe 1.10.

Au cours de la méme période, 15 syndicats nationaux ont
cessé d'exister pour cause de révocation de leur accréditation
ou de fermeture de l'entreprise. De plus, 22 syndicats na-
tionaux ont vu leur effectif tomber sous le seuil d'inclusion
imposé par la loi et n'ont donc plus été tenus de déclarer des
données.
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SECTION I
LABOUR UNION FINANCIAL STATISTICS

Introduction

Every labour union subject to the Act is required to file
financial statements including the Balance Sheet and
Statement of Income and Expenditures for each fund of the
union. Only the headquarters of labour unions operating in
Canada are obliged to file under the Act. Therefore, the
statistics in this report do not reflect the financial cperations
of subordinate union locals or branches nor the revenue
and expenditures for the outside-of-Canada operations of
Canadian and international unions.

UNION INCOME AND EXPENDITURES

Overview

In 1992, total income from union operations in Canada
increased by 10.5% to exceed one billion dollars for the first
time. Union dues revenues increased by 10.7% although
total union membership declined by a nearly full percentage
point. The aggregate surplus jumped by 87.0% ($23.4
million) to $50.3 million. Government unions' surplus in-
creased $26.4 million to return to the black from their $7.1
million loss in 1891. This turnaround was fuelled by a 9.8%
Increase in dues revenue plus an 88.5% decrease in strike
benefit payments. National unions' surplus increased mar-
ginally {1.2%) while international unions’ losses continued
to grow as their deficit increased over 21% to $20.2 million
(Appendix 2.1).

Union Dues

A sizable increase in revenue from dues was reported
by both national and government unions in 1992, Despite
aloss in membership of 0.2%, dues reported by national
unions grew by 13.7%. Similarly, for government unions,
dues revenues climbed by nearly 10% while membership
rose marginally (0.7%). Declining membership in interna-
tional unions (-2.6%) was reflected in somewhat lower dues
revenues (-1.0%).

SECTION I
STATISTIQUES FINANCIERES DES SYNDICATS

Introduction

Tous les syndicats assujettis & la loi doivent présenter des
états financiers, dont un bilan et un état des revenus et
dépenses pour chaque fonds du syndicat. Seuls les siéges
sociaux des syndicats établis au Canada sont tenus de faire
rapport aux termes de Ia loi. Les statistiques présentées ici ne
retracent donc pas les opérations financiéres des sections
locales, ni les revenus et les dépenses des actlivités hors
Canada des syndicats canadiens et internationaux.

REVENUS ET DEPENSES DES SYNDICATS

Apercu général

En 1992, les revenus totales provenant des activités syndi-
caies au Canada se sont accrues de 10.5%, de sorte qu'elles
ont dépassé un milliard de dollars pour la premiére fois. Les
revenus au titre des cotisations ont augmenté de 10.7%, bien
que l'effectif total des syndicats ait diminué prés d'un point.
L'excédent total a grimpé de 87.0% ($23.4 millions) pour atte-
indre $50.3 millions. L'excédent des syndicats de fonction-
naires a augmenté de $26.4 millions, ce qui a permis a ces
derniers de sortir du rouge, aprés avoir enregistré des pertes
de $7.1 millions en 1991. Ce revirement de situation a été
alimenté par une hausse de 9.8% des revenus au titre des
cotisations, assortie d'une baisse de 88.5% des indemnités de
gréve versées. L'excédent des syndicats nationaux s'est accru
légérement (1.2%), alors que ies pertes des syndicats interna-
tionaux ont continué d'augmenter, leur déficit s'étant accru de
plus de 21% pour atteindre $20.2 millions (annexe 2.1).

Cotisations syndicales

En 1892, les syndicats nationaux et les syndicats de fonc-
tionnaires ont déclaré une augmentation sensible des revenus
autitre des cotisations. Malgré une baisse de 0.2% de |'effectif,
ies cotisations déclarées par les syndicats nationaux se sont
accrues de 13.7%. De méme, dans le cas des syndicats de
fonctionnaires, les revenus au titre des cotisations ont grimpé
de preés de 10%, alors que I'effectif n'a connu qu'une faible
croissance (0.7%). La baisse de I'effectif au sein des syndicats
internationaux (-2.6%) s'est traduite par une légére diminution
des revenus provenant des cotisations (-1.0%).
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National unions, with more than one-haif (55.9%) of all
union members, reported the majority (63.3%) of total dues
revenues in 1992. Government unions, with 14.2% of
union membership accounted for 24.6% of total dues reve-
nue. With just under 30% of union members, international
unions accounted for only 12.1% of dues paid. (See the
discussion on dues per capita below).

Expenditures

For all unions, salaries continued to be the largest
single component of expenditures representing 36.1% of
the total, up from 34.0% in 1991. The share of expenses
paid as salaries was the lowest for international unions
(28.3%). Salaries represented 36.4% of total expenditures
for national unions and 40.4% for government unions
(Charts 2.1, 2.2 and 2.3).

Strike benefits paid declined by 22.7% to $38.3 million
in 1992. Strike benefits paid dropped greatly for govern-
ment unions (-$16.5 million) and marginally for interna-
tional unions (-$1.8 million). In national unions, onthe other
hand, strike benefits rose to $25.7 million from $18.7 million
in 1991.

Les syndicats nationaux, qui comptent plus de la moitié
(55.9%) de tous les syndiqués, ont déclaré la plus grande part
(63.3%) des revenus totales sous forme de cotisations en 1992,
Les syndicats de fonctionnaires, avec 14.2% des effectits syn-
dicaux, ont touché, quant a eux, 24.6% des cotisations totales.
Avec un peu moins de 30% des syndiqués, les syndicats
internationaux ont touché seulement 12.1% des cotisations
versées. (Se reporter a la section ci-aprés portant sur les
cotisations par membre.)

Dépenses

Pour I'ensemble des syndicats, les traitements ont continué
de représenter la principale composante des dépenses (36.1%
du total, contre 34.0% en 1991). C'est chez les syndicats
internationaux que la part des dépenses sous forme de traite-
ments a 6té la plus faible (28.3%). Les traitements représentent
36.4% des dépenses totales pour les syndicats nationaux et
40.4% pour les syndicats de fonctionnaires (graphiques 2.1, 2.2
et 2.3).

En 1992, les indemnités de gréve versées ont diminué de
22.7% pour s'établir 4 $38.3 millions. Ces baisses ont été fortes
pour les syndicats de fonctionnaires (-$16.5 millions) et plutét
faibles pour les syndicats internationaux (-$1.8 million). Dans
le cas de syndicats nationaux, en revanche, les indemnités de
gréve sont passées a $25.7 millions, comparativement & $18.7
millions en 1991,
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Charts 2.1 to 2.3

Percentage Distribution of Union Expenditures, 1992
Répartition procentuelle des dépenses des syndicats, 1992

2.1 : Internatlonal - Internationaux

. Salaries - Salaires

i office/Administration - Bureawadministration
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Organizing - Organisation

D Pension Benefits - Prestations de retraire
HB svike Benefits - Indemnitss de gréve

Bl other - Autres
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Time lost due to strikes in Canada also fell® continuing
the trend of diminishing labour disruptions which began in
the mid eighties.

The share of total union dues used to support strikes in
1992 ranged from 9.2% for international unions to 0.9% for
government unions. Chart 2.4 illustrates the proportion of
dues used to support strike activity over the past five years.

Au Canada, le temps perdu en raison de gréves a également
diminué?, prolongeant ainsi la tendance a la baisse, amorcée
au milieu des années 1980, quant au nombre d'arréts de travail.

La part des cotisations totales utilisées pour soutenir des
gréves en 1992 a varié entre 9.2% pour les syndicats interna-
tionaux et 0.9% pour les syndicats de fonctionnaires. Le
graphique 2.4 montre la proportion des cotisations utilisées
pour soutenir des gréves ces cing derniéres années.
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Results of Canadian Operations

In 1892, the surplus for all labour unions amounted to
$50.3 million, nearly double the level in 1991. National
unions again reported a surplus of more than $50 million.
Due to reduced strike benefits and increased dues reve-
nues, government unions reported a surplus of $19.3 mil-
lion. For the fifth consecutive year international unions
recorded a loss on their Canadian operations, amounting
to $20.2 million in 1992 (Appendix 2.2).

2 Source: Labour Canada.

Résultats des activités canadiennes

En 1892, l'excédent pour 'ensemble des syndicats s'est
établi & $50.3 millions, soit prés du double du chiffre de 1991.
Encore une fois, les syndicats nationaux ont déclaré un ex-
cédent de plus de $50 millions. A cause d'une réduction des
indemnités de gréve versées et d'une hausse des revenus au
titre des cotisations, les syndicats de fonctionnaires ont déclaré
un excédent de $19.3 millions. Pour la cinquiéme année con-
sécutive, les syndicats internationaux ont enregistré en 1992
une perte au chapitre de leurs activités canadiennes, laquelle
s'est chiffrée a $20.2 millions (annexe 2.2).

2 Source : Travail Canada.
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Tax Status of Unions and Union Members Situation fiscale des syndicats et des travailleurs
syndiqués
For labour unions in Canada, dues revenues received Pour les syndicats du Canada, les revenus au titre des

and other income earned are tax-exempt, at both the cotisations et les autres revenus touchées ne sont pas impos-
Federal and Provincial levels of government. The accumu-  ables, tant au niveau fédéral qu'au niveau provincial. De plus,
lation of surpluses and other funds are also not subject to  aucun impdt n'est prélevé sur les excédents et autres fonds.
taxation. Over the past 30 years, $9.6 billion in uniondues  Ces 30 dernidres années, $9.6 milliards ont été versés sous
were paid to union headquarters reporting under CALURA.  forme de cotisations aux siéges sociaux des syndicats déclar-
Amounts paid to union locals are not reported. This amount  ants en vertu de la Loi sur les déclarations des personnes
was receivedtax-free by the labour unions and represented  morales et des syndicats. Les montants versés aux sections
a deduction for income tax purposes for contributors. locales ne sont pas déclarés. Ces montants ont été regus
exempts d'imp0t par les syndicats et constituent des déductions
d'imp6t pour les cotisants.

Union members do not pay taxes on strike support Les travailleurs syndiqués ne paient pas d'impét sur les
payments which have amounted to $816 million since indemnités de gréve regues, qui se sont chiffrées & $816
1962. millions depuis 1962.

Graphique 2.5

Cotisations rapportées par membre

ey
$
400 400
| (D 1987 1988 B8 1989 31930
300 300
200 200
0 0

International Natlonal Government
Internationaux Nationaux Fonctlonnaires

Statistics Canada - Cat. No. 71-202 Statistique Canada - n°® 71-202 aucat. 31



CALURA, Labour Unions, 1992 CALURA, Syndicats, 1992

Dues Per Capit33 Cotisations par membre®

Government unions continued to have the highest dues Les syndicats de fonctionnaires ont continué d'afficher les
per capita. In 1992, their dues per capita increased by cotisations par membre les plus élevées. En 1992, leurs coti-
10.5% from 1991 to $378. Dues per capita for national sations par membre ont augmenté de 10.5% par rapport & 1991,
unions also jumped appreciably, up 14.1% to $278 but still  pour s’établir a4 $378. Les cotisations par membre des syndi-
are less than two-thirds that for government unions (See  cats nationaux ont également connu une hausse appréciable
note following). With the lowest dues, historically, interna-  (14.1%) pour atteindre $278, mais elles correspondent tout de
tional unions’ dues per capita rose marginally to $39, up méme & moins des deux tiers de celles des syndicats de
1.9% (Chart 2.5). fonctionnaires (voir le nota ci-aprés). Les syndicats interna-

tionaux, qui ont toujours affiché les cotisations par membre les
moins élevées, ont enregistré une faible hausse de 1.9%, de
sorte que le montant des cotisations par membre est passé &
$99 (graphique 2.5).

Note: Nota:

It is important to note, these amounts do not include dues Il importe de prendre note que ces montants ne comprennent
paid to union locals. A review of union constitutions shows  pas les cotisations versées aux sections locales. Un examen
that dues paid to union locals are substantial in both des chartes des syndicats révéle que les cotisations payées aux
national and international unions, but constitute a much  sections locales sont appréciables dans le cas des syndicats
smaller proportion of members dues ingovernment unions.  nationaux et internationaux, mais qu'elles représentent une
This is one factor which may contribute to the differences  proportion beaucoup plus petite que celles des syndicats de
noted above. fonctionnaires. C'est peut-étre une des raisons qui expliquent
les différences mentionnées ci-dessus.

3 Per capita calculations take into account "Rand” employees 3 Dans le calcul des cotisations par membrs, on tient compte des

where significant. These are employees who are required to travailleurs assujettis au précompte syndical généralisé (formule

contribute union dues but are not card carrying members of the Rand) lorsque leur nombre le justifie; il s'agit des travailleurs tenus

union. de verser une cotisation syndicale mais qui ne sont pas membres du
syndicat.
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BALANCE SHEET
Fund Reserves

Fund reserves held as strike funds in 1992, accounted
for 58.2% of all reserves tor government unions, up from
55.7% in 1991. For national unions, the proportion of total
funds held for strike purposes rose to 30.7%, from 28.2%.
Strike reserves for the Canadian operations of international
unions are not reported under CALURA (Appendix 2.3).

Investments In Canada

With statistics on the Canadian operations of interna-
tional unions reflecting declining membership, dues share
and surplus, their proportion of investments in Canada has
also declined. In 1992, international unions held $201.2
million as investments in Canada, representing 6.4% of
their investments, down a full percentage point from 1991.
The depletion in investment capital in Canada could be
associated with the funding required to subsidize the con-
tinuing losses on their Canadian operations.

BILAN
Réserves de fonds

En 1992, les réserves détenues comme fonds de gréve
représentaient 58.2% de toutes les réserves dans le cas des
syndicats de fonctionnaires (contre 55.7% en 1991). Chez les
syndicats nationaux, la part des fonds totaux détenus comme
fonds de greve s'est accrue, ayant passé de 28.2% a 30.7%.
Les fonds de gréve pour les activités canadiennes des syndicats
internationaux ne sont pas déclarés en vertu de la loi {an-
nexe 2.3).

Placements au Canada

Les statistiques sur les activités canadiennes des syndicats
internationaux montrent une réduction de I'effectif, des cotisa-
tions et de I'excédent, tout comme une diminution de la propor-
tion des placements que ces syndicats font au Canada. En
1992, ies syndicats internationaux avaient $201.2 millions de
placements au Canada, ce qui représente 6.4% de leurs place-
ments; il s'agit d'une baisse d'un point par rapport a 1991. Cette
diminution du capital de placement au Canada peut étre liée a
la nécessité d'affecter des fonds pour compenser les pertes
soutenues au chapitre de leurs opérations canadiennes.

Statistics Canada - Cat. No. 71-202
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CALURA, Labour Unions, 1992 CALURA, Syndicats, 1992

Appendix 1.1 Annexe 1.1
Distribution of Canadian Membership and Locals by Type Répartition de I'effectif canadien et des sections locales selon le
of Labour Organization and Affiliation, 1991 and 1992 genre de syndicat et I'affiliation, 1991 et 1992
Labour Membership In Canada Union
organizations locals
Type and affiliaton EHectif au Canada
Syndicats Sections iocales

Le genre et l'affiliation ouvriers Total Women - Femmes locales

1991 1932 1991 1992 1991 1992 1991 1992

No. - Nbre 000's No. - Nbre

International unions - Syndicats Internationaux:
AFL-CIQ/VCLC - FAT-COVCTC 37 a7 808.2 778.1 263.5 258.4 2,344 2,253
AFL-CIO/CFL - FAT-COVFCT 10 10 213.4' 211.8 1.3 12.0 401 398
AFL-CIO only - FAT-COI seulement 7 i 158.9 160.4 126 14.0 185 184
Unaltliated - Non afflilés 2 2 6.8 6.4 46 26 12 13
Sub-total - Total partiel 56 56 1,187.3" 1.156.7 2920 288.0 2,942 2,848
National unlons' - Syndicais natlonaux":
CLC - CTC 47 43 1,006.6 989.2 359.4' 363.2 3.851 3,320
CSD 5 4 40.8 453 6.8 89 168 182
CNTU - CSN 10 1 2263 2399 113.3 116.6 1,892 2,022
CCU - CSC 12 10 28.2 214 6.2 34 85 56
CFL - FCT 3 3 8.0 7.8 6.9 89 3 3
CEQ 13 14 126.3 116.8 83.0 g 230 233
CNFiU - CNSi 4 7 14 25 0.9 1.0 2 7
Unaftilated - Non affiiiés 322 318 727.2 738.3 449 6 458.0 2,898 2,877
Sub-total - Total partiel 416 410 2,165.8" 2,160.7 1,026.1' 1.035.7 9,129 9,300
Government unlons - Syndicats de fonctionnalres:
CLC - CTC 13 13 4393 4368 2252 228.8 2,562 2,596
CFL - FCT 1 1 1.1 1.2 0.1 0.1 2 2
Unatfliated - Non aflliiés 18 18 104.7 110.7 406 43.3 435 433
Sub-total - Total partiel 32 32 545.1 548.7 265.9 2720 2999 3,031
Total 504 498 3,898.2 3,866.1 1,584.0" 1,595.7 15,070 15,179

! Includes 11 unions with a total membership of 1,686 which reported for the first time under the legislation.
' Y compris 11 syndicats qui ont produit leur premiére déciaration aux termes de la Loi et qui comptaient au total 1,686 membres.

Appendix 1.2 Annexe 1.2
Distribution of Canadian Membership and Locals by Répartition de I'effectif canadien et des sections iocales seion
Congress Affillation, 1991 and 1992 T'affiliation a la centrale, 1991 et 1992
Labour Membership in Canaga Union
organizations iocals
Congress alfiliaton Eftectif au Canada
Syndicals Sections
Affiiation A la centrale ouvriers Total Women - Femmes iocales
1991 1992 1991 1992 1991 1992 1991 1992
No. - Nbre 000's No. - Nbre

Canadlan Labour Congress - Congrés du Travall

du Canada:
AFL-CIO/CLC - FAT-COVCTC 37 37 808.2 7781 263.5 259.4 2,344 2,253
CLC only - CTC seulement 60 56 1,445.9' 1,426.0 584.6' 591.8 6413 6,516
Sub-total - Total partlel 97 fe<} 2,254.1 2.204.1 848.1" 851.2 8,757 8,769
AFL-CIO/CFL - FAT-CIO/FCT 10 10 2134 2118 11.3 120 401 398
cSD 5 4 40.8 453 6.8 89 168 182
CNTU - CSN 10 11 226.3 2399 1133 116.6 1,892 2,022
CCU - CSC 12 10 29.2 211 6.2 3.4 85 56
CFL only - FCT seulement 4 4 9.1 88 7.0 7.0 5 5
AFL-CIO only - FAT-COi seulement 1 7 158.9 160.4 126 14.0 185 184
CEQ 13 14 126.3 116.8 83.0 77.7 230 233
CNFiU - CNSI 4 7 14 2.5 09 1.0 2 7
Unaffiliated international unions - Syndicats

internationaux non affiliés 2 2 68 6.4 46 286 12 13
Unafliliated national unions' - Syndicats

nationaux non affiilés’ 340 336 8319 B849.0 480.2 501.3 3.333 3,310
Total 504 498 3,808.2 3,866.1 1,584.0' 1,595.7 15,070 15,179

! including govemment unions.
' ¥ compris ies syndicats de tonctionnaires.
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Appendix 1.3 Annexe 1.3
Labour Unions having 50,000 or More Members in Syndicats ouvriers ayant au moins 50,000 membres au Canada,
Canada, 1991 and 1992 1991 et 1992
Membership - Effectit Locals
Type and name of union Men Women Sections
Total locales
Genre et nom du syndicat Hommes Femmes
1991 1992 1991 1992 1931 1992 1991 1992

International unions' - Syndicats Internationaux’
Food and Commercial Workers - Travailleurs de i'alimentation et Y,

du commerce 174,120 170,039 93,786 92,611 80,334 77.428 128 127
Steeiworkers - Métallurgistes 138,838 133986 119,320 114,481 19,518 19,505 677 640
Teamsters (AFL-CIO) - Camionneurs (FAT-COI) 85,370 88,947 75,252 77,249 10,118 11,698 41 41
Service Employees - Employés de services 82,854 85,527 22,986 23,993 59,868 61,534 23 22
Electrical Workers (IBEW) (AFL-CIO/CFL) - Ouvriers en

dlectricité (FIOE) (FAT-CIO/FCT) 69,165 71,011 61,628 63,383 7.567 7628 122 122
Machinists - Machinistes 55,669 53,058 48,010 46,028 7,659 7,030 147 139
Carpenters (AFL-CIO) - Charpentiers (FAT-COIl) 52,423 51,465 61,202 50,024 1,221 1,441 116 116
Natlonal unions - Syndicats natlonaux
Pubiic Employees (CUPE}(CLC) - Syndicat canadien de la

tonction publique (CTC) 413685 412656 ¥ 189,166 186985 224,519 225671 2,276 2,306
Auto Workers-CAW-Canada(CLC) - Travallleurs de I'automobile (CTC) 179,287° 181,417 v 145,503 145217 33.784"  36.200 123 188
Communication, Energy and Paperworkers (CLC) - Travailleurs de

communication, de I énergie et de papier (CTC) 143,093 133,664 125534 110874 22,499 22,790 645 636

Social Atfairs Federation (CNTU) - Fédération des affaires sociaies (CSN) 98,431 100,672 32,061 32,446 66,380 68,226 628 644
School Boards Teachers Federation - Fédération des enseignantes

et enseignants des commission scolalres 96,789 88,293 32,665 29,006 64,124 59,287 52 53
Nurses Association of Ontario (Unaffilated) - Association

infirmieres de 1'Ontario (Non affilies) 53,649 52,130 234 228 53,415 51,902 233 232
Government Unlons - Syndicats de fonctionnaires
Public Service Aliancs (CLC)’ - Alliance de la fonction publique (CTC)’ 147,058 141,513 ' 77,510 74,533 639,548 66,980 1,209 1216
Ontario Public Service Employees (CLC) - Employés de ia fonction

publique de I'Ontario (CTC) 80,368 81,685 34,766 34,904 45,602 46,781 445 449

Distribution of Unions, by Number ot Members, 1992

Répartition des syndicats seion ie groupe de taiile de I'sffectif, 1992

All Unions international Unions National Unions Government Unions
Membership range Tous ies syndicats Syndicats internationaux Syndicats nationaux Syndicats de fonctionnaires
Le groupe Number Number of Number Number of Number Number of Number Number of
de taiiie of members of members of members of members
de i'effectit unions unions unions unions
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Nombre membres Nombre membres Nombre membres Nombre membres
de —_—— de N e T de T Sl de e e T
syndicats Women  syndicats Women  syndicats Women  syndicats Women
Totai Totai Total Total
Femmes Femmes Femmes Femmes
100 - 199 87 12.4 3.4 2 03 0.1 84 12.0 33 1 0.1 0.0
200 - 493 17 37.2 13.3 4 14 04 109 34.2 12.4 4 1.6 0.5
500- 999 64 453 16.9 1 0.8 0.1 59 4.7 15.9 4 28 0.8
1000 - 2499 80 128.7 461 8 14.0 4.2 67 106.6 40.5 5 8.1 1.4
2500 - 4999 43 159.0 55.0 10 40.4 7.1 30 108.9 439 3 96 39
5000 - 9999 33 227.3 100.6 4 296 78 26 179.9 80.8 3 178 12.0
10000 - 24999 35 569.4 200.5 15 237.0 439 17 253.2 1154 3 79.2 412
25000 - 49999 24 840.7 4477 5 179.2 38.1 12 4553 311.3 7 206.3 98.4
50000 + 15 1,846.1 712.2 7 654.0 186.3 6 968.9 4122 2 223.2 113.8
Total 498  3,866.1 1,595.7 56 1,156.7 288.0 410 2,160.7 1,035.7 32 548.7 2720

! Ali intemational unions not identified as independent (Ind.) or AFL-CIO/CFL are affiliated with the AFL-CIO/CLC.

' Tous les syndicats internationaux non indiqués comme indépendents {ind.) ou FAT-COI/FCT cont affiliés & FAT-COI/CTC.
2 Total membership of the Public Service Alliance of Canada components.

2 eftectif 10tal des eiements de ['alliance de la fonction publique.
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Appendix 1.4 Annexe 1.4
Distribution of Membership and Women Members by Répartition procentuelle de I'effectit et femmes membres selon
Province and Type of Union, 1986-1992 la province et le genre de syndicat, 1986-1992
Province
BC. Ala NB. NS. PEL N
Sask. Man. Ont. Qué. Terr. Canada
C-B.  Ab. N-B. N.-E. L-P-E. T-N
‘000
International Unlons -
Syndicats intermationaux
Membership - Eftectit 1992 1678 886 302 50.8 501.0 2420 25.0 308 1.9 171 1.5 11587
1991 1685 909 316 548 5209 2426 245 30.6 1.7 196 1.6 11879
1990 169.4 88.9 31.0 54.6 6432 2500 26.1 327 18 214 14 1,2296
1989 161.3 86.3 299 567 5765 2657 258 32.0 117 18.0 14 12553
1988 158.2 84.2 308 562 571.0 2712 243 329 16 218 16 12538
1987 155.1 84.3 306 56.2 552.1 2676 236 335 iS5 338 1.2 1,2393
1986 193.5 87.2 31.1 558 5362 2602 23.2 3k 1ESE | 34is 1.5 1,25586
Womaen - Femmes 1992 35.1 187 10.1 133 136.7 67.9 2.2 4.1 04 2.2 03 288.0
1991 35.0 16.2 10.0 13.6 140.9 66.6 20 4.0 0.5 29 0.3 292.0
1990 @3 15.4 10.1 138 1468 708 2.5 4.1 0.6 47 0.3 3043
1989 323 16.2 9.6 136 154.4 73.5 25 3.4 0.6 34 0.3 309.8
1988 319 13.9 9.9 13.7 1449 748 2.3 38 04 36 0.2 299.4
1987 301 138 9.4 131 1407 721 21 4.1 0.4 42 0.2 290.2
1986 28.0 13.0 95 127 129.3 68.0 18 37 0.1 42 03 270.6
Natlonal unions -
Syndicats nationaux
Membership - Effectif 1992 2042 1406 614 67.6 6753 7582 5B.1 45.0 58 50.7 18 21607
1991 287.0 1442 61.0 68.6 6857 7561 555 497 58 50.5 17 21658
1990 271.7  140.0 608  69.3 6836 7364 544 48.0 6.0 53.5 1.6 21253
1989 2611 1346 613 6886 6642 7473 513 48.5 55 52.0 1.6  2096.0
1988 2528 1296 59.3 66.3 6441 6996 50.1 45.4 52 484 16 20024
1987 240.9 1189 58.4 649 6219 6694 503 45.0 5.1 253 16 1,901.7
1986 2021 1129 573 626 5899 6517 488 445 49 241 1.5 18003
Women - Femmes 1992 148.6 84.8 34.9 391 319.8 336.2 251 243 34 18.4 129 - 1,0352
1991 142.7 86.4 35.1 333 317.3" 3345 246 240 33 18.0 09 1,026.1
1990 131.5 83.5 348 38.8 316.2 3124 239 2.3 3.4 20.5 08 989.1
1989 120.7 777 346 369 2047 3181 244 2349 ail 18.2 0.8 953.1
1988 115.1 745 330 358 2784 2881 236 22.0 29 J3 08 887.4
1987 106.9 69.1 318 348 2607 281.0 234 218 28 127 0.8 845.7
1986 100.0 658 314 338 2462 2697 225 21.4 27 124 0.7 806.6
Gavernment unions -
Syndicats de fonctionnalres
Membership - Etfectif 1992 67.2 59.9 21.0 333 1928 1005 136 247 586 22.0 8.0 548.7
1991 64.0 61.0 214 34.2 193.3 991 131 245 57 220 67 545.1
1990 60.9 62.7 216 © a8z 1928 97.7  13.0 248 57 229 7.0 5427
1989 60.2 62.9 21.5 333 186.5 965 128 242 55 21.4 49 529.7
1988 68.6 62.2 o12™ 827 167.0 953 127 243 5.4 204 48 524.6
1987 62.2 62.3 214 32.1 188.3 96535 125 234 53 19.5 48 528.7
1986 521 67.1 235 320 197.3 988 127 241 53 196 49 547.4
Women - Femmes 1992 359  35.2 10.7 17.5 1.6 43 1 7.0 127 3.1 111 4.1 272.0
1991 3386 358 8.7 173 g1.3 42.1 6.7 126 3.2 11.2 36 265.9
1990 316 362 a8 18.0 90.2 413 6.6 125 3.2 1.6 a7 283.7
1989 30.4 36.1 6.8 174 a76 40.4 6.5 12,2 3.1 10.6 2.5 2556
1988 26.2 34.4 8.2 166 788 35.7 5.2 10.5 D47 a5 23 2321
1987 263 338 8.1 156 78.6 357 s.1 Q7 26 8.9 2.2 228.6
1986 278 383 87 15.6 80.6 35.7 50 98 24 88 21 2328
All unions -Tous les syndicats
Membership - Etfectif 1992 §20.2 2831 1126 1517 1369.1 11,1008 947 1045 133 838 113 3,866
1991 519.5 2961 1140 1576 13999 11,0978 931 1049 132 921 100 3,898.2
1990 5020 2916 1133 1576 14196 11,0931 935 1055 136 978 100 3,8978
1989 4826 2838 1127 1586 14272 11,1085 B899 104.7 12.7 a14 79 38810
1988 4696 2760 1113 1552 14021 11,0661 87.1 102.6 122 906 8.0 3,780.8
1987 4582 2655 1104 1532 13623 1,0339 864 1019 1.9 78.4 76 3,669.7
1986 457.7 2672 1119 1504 13234 1,010.7 847 997 1.7 78.0 79 36033
Women - Femmes 1992 2196 1357 58.7 69.9 548.1 4472 343 41.1 69 317 55 1,595.7
1991 2113 1362 53.8 70.2 549.5 4432 333 40.6 7.0 321 48 15840
1990 198.4 1351 53.7 70.4 5532 4246 330 39.9 72 368 48 1,557.1
1989 183.4  130.0 53.0 679 536.8 4320 334 395 68 322 35 11,5185
1988 175.2 1228 51.1 66.1 502.1 3986 31.1 383 6.0 26.3 33 11,4189
1987 1653 1167 434 835 4800 3886 303 35.7 58 258 3.2 13645
1986 165.85" 5415.9 4986 621 4561 3734 293 349 5.2 25.4 3.1 13100
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Appendix 1.5 Annexe 1.5
Male and Female Rate of Unionization by Industry, 1992 Taux de syndicalisation masculin et féminin par I'industrie, 1992
Membership Paid workers Unionization rate
Effectif Travallieurs rémunérés Taux de syndicalisation
Men Women Men Women Men  Women
Total Total Totai
Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes
000's %
Agriculture 2.4 1.4 1.0 143.1 90.9 52.2 1.6 1.5 1.9
Forestry - Expioitation forestidre 28.5 26.8 1r7 53.6 48.7 49 53.1 549 34.4
Fishing and trapping - Péche et piégeage 7.0 6.1 1.0 13.1 11.2 2.0 535 54.4 48.4
Mines, quarries and oil welis - Mines,
carriéres et puits de pétrole 40.8 3%.0 18 1383 1188 19.4 29.4 325 8.8
Metal mines - Mnes de métaux 215 2086 0S8 414 396 18 52.0 521 49.8
Minera fueis - Mnéraux combustibles 82 76 0.7 728 626 10.3 113 121 6.3
Other minss - Auires mines 11.1 10.8 0.4 25.0 17.7 73 44.4 60.7 5.1
Manufaciuring - Fabrication 608.1 451 .1 117.0 1,727.8 1,235.6 4922 35.2 38.7 23.8
Food and beveragss - Alimenis et boissons 101.4 75.4 26.0 230.0 152.8 .2 441 493 336
Tobacco - Tabac 26 16 1.0 T/l 48 29 345 34.1 35.
Rubber - Caouichouc 18.3 14.2 41 76.3 52.6 23.7 24.0 27.0 17.2
Leather - Cuir 3.4 1.4 19 14.5 7.2 ) 232 188 26.5
Textiles, knitting and clothing - Textiles,
bonneterie et vétements 388 13.2 25.7 140.4 485 818 27.7 271 27,8
Wood - Bois 34.5 316 28 106.2 92.6 13.6 32.5 34.2 21.2
Furniture - Meubles et articles d'ameublement 7.4 56 18 458 36.7 8.2 16.2 15.4 19.4
Paper - Papier 739 66.8 7.0 1076 93.4 14.2 68.7 A 49.6
Printing - iImprimerie 29.3 220 7.4 151.8 88.3 63.5 18.3 24.9 116
Primary metal - Métaux primalres 54.2 51.8 25 89.7 81.5 83 60.4 63.5 29.7
Metal fabrication - Transformation des métaux 44.3 41.0 33 113.0 991 138 38.2 41.4 236
Machinery - Machines 16.8 15.0 1.8 58.2 44.5 13.7 28.9 33.6 13.5
Transportation equipment - Matériel de
fransport g7.2 839 133 240.1 196.7 43.4 40.5 427 30.7
Electrical products - Apparsils et matériel
électriques 32.7 222 10.5 135.3 923 43.0 242 24.0 24.5
Non-metailic mineral products - Produits des
minéraux non metalfiques 19.9 17.9 20 3749 31.7 6.2 526 56.5 328
Petroleum and coal products - Produits du
pétrole et du charbon 59 586 03 14.2 11.8 24 415 47.4 13.3
Chemicals - Produits chimiques 16.5 13.7 2.8 829 63.9 29.0 17.8 21.5 9.6
Miscellaneous - Divers 10.8 82 27 66.2 37.3 288 16.5 21.8 9.5
Construction industry - Industrie de la
construction 336.5 328.1 8.4 516.1 4455 706 65.2 736 118

Transportation, communication and other
utilities - Transport, communications et

autres services publics 462.2 344 4 117.9 865.1 638.8 226.3 53.4 53.9 52.1
Transportation - Transport 2223 188.7 337 444.6 364.3 80.3 50.0 51.8 419
Communications - Communications 168.9 983 70.6 278.0 164.9 1141 60.5 59.6 61.9
Other utilities - Autres services publics 71.0 57.4 13.6 141.4 109.5 318 50.2 52.4 427
Trade - Commerce 231.5 141.1 904 1,841.6 1,054.2 887.4 11.8 13.4 10.2
Whoiesale trade - Commerce de gros §5.0 455 8.5 5156.7 365.1 150.5 10.7 12.5 6.3
Retaii Trade - Commerce de détall 176.6 956 81.0 1,425.9 689.1 736.9 12.4 138 11.0
Finance - Finances 228 58 17.1 4847 154.0 330.7 4.7 38 5.2

Real estate operators and insurance
agencies - Services immobliers et

agences d'assurances 5.6 36 1.8 236.3 129.8 106.4 24 2.8 1.8
Service industries - Services 1,413.5 465.0 948.5 3,954.9 14111 25438 357 33.0 37.3
Business services - Services aux

entreprises 24.4 188 5.5 581.1 314.4 266.7 4.2 6.0 2.1
Educational services - Services

d'enseignement 662.4 262.5 400.0 904.6 3451 559.5 7382 76.0 TS5
Health and social services - Services des

sOins santé et des services sociaux 585.8 108.5 4773 1,149.8 200.6 9482 508 541 50.3
Accomodation, food and beverage -

L'hébergement et de ia restauration 60.8 287 321 700.1 282.8 417.1 8.7 10.2 77
Other services - Aulres services 80.1 46.4 33.7 619.3 268.1 351.2 128 17.3 96
Public agministration - Fonction publique 643.8 364.0 279.8 813.2 463.3 3499 79.2 786 80.0
Total 3,802.8 2,216.3 1,586.5 10,889.1 5,803.1 5,085.9 349 38.2 32

Note: Exciudes pensioners, unemployed and members in the Territories.
Nota: Retraités, chdmeurs et membres au territoires non inclus.
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Appendix 1.6

Rates of Unionization by Industry, by Province, 1992

Annexe 1.6
Taux de syndicalisation selon l'industrie, par province, 1992

Province
B.C. Alta, N.B. NS. PE.L Ntid
Sask. Man. Ont. Qué.
C.-B. Alb, N.-B. N-E. TP.E. TN
%

Agriculture 1.2 03 09 - 0.5 2.2 - 19 - -
Forestry - Exploitation forestidre 58.6 0.4 0.0 28.2 23.2 85.9 57.3 . -
Fishing and trapping - Pache el piégeage 70.8 - - - 7.5 421 26.1 .
Mnes, quarries and ol wells - Mines, carriéres

el puits de pétrole 81.8 4.2 30.0 23.2 29.5 57.3 30.8 703 90.1
Metal mines - Mines de mélaux 769 - 248 24.5 295 79.7 20.2
Mneral fuels - Minéraux combustbles 41 8.0 - 27.8 22.0 -
Other mines - Autres mines ] 78 54.0 294 304 3241 29.2 42.9 - 26.5
Manufacturing - Fabrication 37.0 227 N7 4241 34.3 338 37.2 33.7 16.0
Food and beverages - Aliments et boissons 35.5 368 56.9 38.2 36.1 341 15.7 52.8 14.7
Tobacco - Tabac - - - - 34.2 3586 - - - -
Rubber - Caouichouc 311 13.9 3.5 58 26.4 26.6 60.0 1.8 - -
Leather - Cuir 0.9 18.2 6.1 31.5 18.3 - - - -
Texties, knitting and ciothing - Textiles,

bonneterie et vBlements 10.5 144 157 65.3 37.9 2.5 03 303 - -
Wood - Bois 36.8 153 36.2 3.4 39.5 28.7 676 1.5 - 73
Furniture - Meaubles et articles d'ameublement 16:2 3.1 - 17.6 23.1 11.9 18.9 - 344
Paper - Papier 68.0 491 65.1 60.9 71.4 74.9 925
Printing - Imprimerie 28.3 16.2 79 203 16.5 278 16.6 6.3 54 221
Primary metal - Métaux primaires 24.0 29.0 48.5 61.9 64.4 64.0 96.4
Metal fabrication - Transformation des métaux 64.8 31.4 24.8 46.2 33.6 449 28.1 437 -
Machinery - Machines 553 70 14.3 243 333 232.0 8.7 40.2 - 38.8
Transportation equipment - Matériel de transport 53.0 266 0.6 50.5 447 28 440 413 445 543
Electrical products - Apparails el matériel électriques 145 13 338 18.2 234 29.5 94 175 -
Non-metallic mineral products - Produits des

minéraux non métaliques 39.6 358 276 18.0 45.5 218 228 - 325
Petroleum and coal products - Produits du pétrole

et du charbon 77 574 = 43.1 14.4 433 - - 236
Chemicals - Prodults chimiques 167 62 152 21.2 14.3 27.4 196 311 - 566
M scellaneous - Oivers 1.8 3.9 12.2 10.0 34.1 104 - - 5.5
Construction Industry - Industrie de ia construction 52.1 35.9 394 3286 61.6 52.2 56.0 258 64,1
Transponation, communication and other utilities -

Transport, communications et aulres services

publics 60.8 445 480 574 53.9 52.0 543 509 /7 k) 49.2
Transpontation - Transport 61.7 40.0 64.5 50.6 52.3 406 76.4 451 67.6 46
Communications - Communications 66.3 53.5 243 62.8 55.9 750 20.0 621 75.4
Other utilities - Autres services publics 45.2 413 40.2 76.6 53.8 485 456 427 37.2 51.4
Trade - Commerce 10.4 11.7 W2 10.7 129 13.5 6.5 6.9 0.2 6.7
Wholesala trade - Commerce de gros 6.6 75 6.8 6.6 13.8 11.7 10.3 7.7 0.4 9.7
Retall Trade - Commerce de détall 120 13.2 128 12.2 12.6 14.1 53 6.7 0.2 59
Finance - Finances 106 0.4 L2 19 2.1 9.4 2.0 21 - 38
Real estate operalors and Insurance agencies -

Services immobliers et agences d assurances 1.3 - 13.6 0.7 1.9 36 0.0 03 - 8.7
Service industries - Services 39.0 275 354 343 309 454 378 308 325 459
Business services - Services aux entreprises 3.2 0.6 4.7 11.2 23 8.9 76 54 - 8.7
Educational servicas - Services d'enselgnement 84.0 68.3 58.5 63.7 68.7 B3.3 68.4 6186 43.6 70.8
Health and soclal services - Services des soins

santé el des services sociaux 56.6 428 55.5 486 40.1 69.5 469 33.0 58.0 669
Accomodation, food and beverage - L'hébergement

ot de la restauration 11.3 26 3.3 3.8 9.3 11.0 41 10.2 - 148
Other sefrvices - Aulres services 249 7.0 8.0 86 13.0 10.8 20.3 95 14.2 38
Public administration - Fonction publique 96.5 849 B83.2 67.0 74.9 929 79.2 85.2 84.8
Tolal 38.1 26.2 322 36.9 31.6 40.3 36.6 323 320 54.4
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Appendix 1.6a Annexe 1.6a
Female Rates of Unionization by industry, by Province, Taux de syndicalisation pour femmes seion I'industrie,
1992 par province, 1992
Province
B.C. Alla N.B. N.S, PE.L Niid
Sask. Man. Ont, Qué.
C.-B. Alb. N.-B. N-€E. 1-P-E. TN
%

Agriculture 123 0.3 0.1 . 0.6 26 - 1.0 - -
Forestry - Expioitation forestiére 20.8 54 - 21.7 68.5 49.7 49.1 - - 67.0
Fishing and trapping - Péche et piégeage 49.3 - - - . g95.5 29.8 - -
Mines, quarmies and ail welis - Mines, carridres

el puits de péiroie 32.0 03 15 223 84.1 71.8 25 47 - 15.2
Metal mines - Mnes de métaux - 13.2 6.0 62.4 B - - 317
Mineral fuels - Minéraux combustibles 58.2 03 1.5 - - - - 56 - -
Other mines - Autres mines 0.1 06 415 - 4.4 30.0 - 194 - -
Manuifacturing - Fabrication 176 183 146 340 24.5 221 138 33.4 15.8
Food and beverages - Aliments et boissons 249 38.2 30.2 244 3.2 231 8.4 68.7 28.4
Tobacco - Tabac - - . - 26.4 493 - - - -
Rubber - Caoutchouc 29 8.1 - 5.7 22.5 17.0 - 1.5 - -
Leather - Culr - - - 17.9 38.0 i6.2 - - - -
Textiles, knitting and clothing - Textiles,

bonneterie et vétements 141 177 16.0 B83.5 38.0 223 03 26.0 o -
Wood - Bois 13.7 9.4 - 7.7 25.3 358 6.3 - .
Furniture - Meubies et articles d’ameubiement S 9.1 - 14 24.4 114 56 - - .
Paper - Papier 37.3 77.2 42.7 37.8 - 29.5
Printing - imprimerie 121 6.3 29 19.3 9.9 20.7 13.0 26 27 46.0
Primary metal - Métaux primaires 13.4 19.1 37.8 28.5 27.7 40.1 8.8 2 i -
Metal fabricalion - Transtormation des métaux 283 55 g 0.7 215 415 46.5 43 - -
Machinery - Machines - - 1.1 7.8 21.4 42 - - - -
Transportation equipment - Matériel de transport - 171 - 199 349 14.5 2.4 11.5 - -
Electrical products - Apparells et matériel éiectriques 10.4 04 12.1 3.1 248 286 0.5 316 - -
Non-metallic mineral products - Produits des

minéraux non métalliques 1.4 176 47 - 351 88.2 1.2 - -
Petroleum and coal products - Produits du pétrole

et du charbon - 29.5 - - 52.2 0.9 17! - - -
Chemicals - Produits chimiques 26.2 - 03 139 6.0 223 s - - -
Misceltaneous - Divers 0.6 48 45 7.8 128 11.7 - - -
Construction industry - industrie de la construction 13.4 156 1.7 2.4 46 0.0 43 0.5 14 8.0
Transponation, communication and other utilities -

Transport, communications et autres services

publics 59.8 441 58.2 429 543 519 211 43.1 62.1 52.5
Transportation - Transport 66.1 258 25.5 488 23.6 36.1 245 29.8
Communications - Communications 55.5 55.8 238 456.0 58.7 83.5 129 58.1 428 68.3
Other utilities - Autres services publics 60.8 46.0 g7.1 83.8 528 109 1341 4.8 38.1 333
Trade - Commerce a5 10.5 121 119 INR5) 10.2 52 48 = 4.8
Whoiesale trade - Commerce de gros 1.4 2 6.8 4.4 89 7.7 8.5 24 - 9.0
Retail Trade - Commerce de détaii 10.6 118 13.2 13.4 12.0 10.8 48 511 - 43
Finance - Finances 10.4 0.2 2.2 19 23 10.2 23 23 - 3.8
Real estale operators and insurance agencies -

Services immobliers et agences d assurances 1.8 - 14.4 0.6 0.7 3.0 - 0.1 - 1.6
Service industries - Services 42.2 31.1 K7Eg 354 32.0 46.7 36.5 288 33.8 458
Business services - Services aux entreprises 1.8 03 3.8 19 1.4 3.5 29 el - 9.6
Educational services - Services d'enseignement B4.7 65.4 56.8 53.1 66.8 B4.2 62.3 56.2 417 629
Health and social services - Services des soins

santé el des services sociaux 54.9 459 59.3 51.0 39.9 66.9 485 328 58.6 65.0
Accomodation, food and beverage - L'hébergement

et de la restauration 104 2.3 2.8 4.5 9.0 8.5 39 5.1 - 154
Other services - Autres services 273 71 46 78 7.8 6.8 3.6 47 3.0 1.2
Public administration - Fonction publique B84.7 85.5 60.3 787 958 87.0 87.1 959
Total 35.2 272 323 353 27.2 36.0 29.2 27.6 323 416
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Appendix 1.6b Annexe 1.6b
Male Rates of Unionization by Industry, by Province, Taux de syndicalisation pour hommes selon I'industrie,
1992 par province, 1992
Province
B.C. Alta NB. NS. PEL Niid
Sask. Man. Ont. Qué.
C.B. Alb, N.-B. N-E. 1-P.E. T-N
%
Agriculture 10.3 03 W 0.1 0.4 20 - 22 - -
Forestry - Exploiiation forastigre 63.7 0.1 - 284 k175 88.7 57.6 - -
Fishing and trapping - Péche et piégeage 753 0.0 g - a7 289 256 . -
Mines, quarries and oil welis - Mines, carriéres
et pults de pétrole 53 326 233 28.0 56.8 328 87.8 -
Metal mines - Mines de métaux 755 0.0 28.3 263 286 77.8 214 - -
Mneral fuels - Minéraux combustibles 5.1 8.2 . 17.9 18.8 - -
Other minas - Autres mines 118 54.7 18.2 31.5 323 319 436 - 328
Manufacturing - Fabrication 436 250 386 45.7 38.3 38.7 440 33.8 16.1
Food and beverages - Allments et boissons 442 36.4 68.7 449 38.5 38.1 19.4 46.4 89
Tobacco - Tabac - - - - 42,1 30.5 - = = =
Rubber - Caoutchouc 55.6 16.4 35 5.9 28.2 308 60.0 1.9 - -
Leather - Cuir 06 13.9 - - 226 21.0 . - - -
Textiles, knitting and dlothing - Textles,

bonneterie et vélements 48 6.1 129 277 37.8 25.8 0.4 379 - -
Wood - Bols 408 16.0 295 5.1 39.8 29.1 70.2 1.0 - 73
Furniture - Meubles et articles d'ameublement s 25 - 235 2.6 120 296 28.6 - 344
Paper - Papier 65.6 43.1 70.5 64.7 78.2 n7 - 97.5
Printing - Imprimerie 44.4 27.2 169 209 19.7 30.9 18.4 9.2 7.4 16.1
Primary metal - Métaux primaires 25.0 295 49.0 66.2 66.2 61.0 96.4
Metal fabrication - Transformation des métaux 703 33.4 346 50.6 357 452 248 52.1 -
Machinery - Machines 52.7 8.1 15.0 28.0 36.8 335 16.8 40.2 - 368
Transporiation equipment - Matériel de transport 51.3 30.2 0.7 60.4 47.2 25.2 486 440 512 827
Eiectrical products - Apparelis et matériel électriques 156 17 39.1 219 226 299 259 109 -
Non-matallic mineral products - Produits des

minéraux non métaliques 58.2 379 31.7 282 48.9 17.4 2586 - 325
Petroleum and coal products - Prodults du pétrole

et du charbon 76.6 53.2 0.0 423 23.7 53.3 - = 271
Chemicals - Produits chimiques 15.2 7.2 214 23.5 19.9 29.0 26.4 274 - 53.0
M scellaneous - Divers 23 34 149 11.8 549 96 - - 1286
Construction industry - Industrie de la construction 554 38.3 494 38.8 71.0 56.2 67.0 30.2 63.6
Transponation, communication and other utlities -

Transport, communications et autres services

publics 81.2 446 454 62.9 53.7 521 62.6 83.6 81.7 483
Transportation - Transport 60.9 432 56.7 55.3 53.3 443 828 488 62.8 35.0
Communications - Communications 77.0 516 247 836 542 65.1 242 65.2 813
Other utilltes - Autres services publics 40.5 40.3 254 729 541 60.0 50.0 51.2 369 57.6
Trade - Commerce 120 12.7 104 9.7 14.1 16.0 7.7 8.6 04 8.8
Wholesale trade - Commerce de gros 9.3 9.2 6.8 74 16.7 13.4 10.8 9.2 0.5 10.0
Retail Trade - Commerce de détail 135 14.8 124 11.0 13.3 17.3 6.0 8.2 04 8.0
Finance - Finances .2 09 04 18 1.6 7.3 1.2 14 - 4.1
Real estate operalors and Insurance agencies -

Services immobliers el agences d assurances 1.0 - 3.0 0.7 29 4.1 0.0 0.4 - 6.6
Service industries - Services 335 215 304 322 28.7 432 408 348 299 46.1
Business services - Services aux enlreprises 4.3 0.8 515 21.5 3.0 13.7 118 4.1 . 8.2
Educational services - Sefvices d'enseignement 828 73.1 60.9 848 71.8 819 799 69.8 468 79.7
Health and sodial services - Sefvices des soins

santé et des sefvices socaux 658 288 7] 373 41.2 78.8 354 33.7 544 75.0
Accomodation, food and beverage - L' hébergement

sl de |a restauration 126 3.1 4.2 3.0 9.7 148 46 213 - 138
Other services - Autres services 220 6.9 12.1 9.2 20.1 16.3 40.5 16.0 327 7.2
Publlc administration - Fonction pubtique 89.2 85.1 81.2 723 724 a0.9 735 83.2 798
Total 40.6 25.4 321 38.3 356 44.0 43.2 36.3 3.8 65.4
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Appendix 1.7 Annexe 1.7
Unlonization Rates by Metropolitan Area, 1990 - 1992 Taux de syndicalisation selon réglons métropolitaine, 1990 - 1992

Unionization Rate - Taux de syndicalisation

Metropolitan area

Total Men - Hommes Women - Femmes
Région métropoiitaine -
1990 1991 1992 1990 1991 1992 1990 1991 1992
%
St. John's 54.2 51.1 58.1
Halifax 389 a7 422 484 51.9 52.2 29.1 31.4 32.0
Saint John 452 43.5 38.2 65.4 59.6 499 235 24.0 24.6
Chicouti mi-Jonquigre 53.3 60.0 593 61.5 64.0 64.0 4286 546 527
Québec 5§5.2 599 587 61.2 66.1 66.1 473 527 50.5
Trois-Rividres 369 368 40.0 431 40.0 442 297 324 349
Mantréal 441 438 447 49.2 50.2 50.2 379 36.9 38.6
Ouawa-Hull 38.1 384 38.3 42.5 433 428 333 35.0 334
Oshawa 454 448 355 §7.5 572 447 31.2 299 25.2
Toronto 348 35.5 36.5 40.5 41.0 415 2886 29.5 30.8
Harmilton 28.0 275 298 35.5 34.2 37.0 19.9 203 22.0
St. Catharines 347 36.1 35.4 449 45.1 431 233 253 26.0
Kitchener 253 229 23.2 31.0 27.8 274 18.8 17.2 18.2
London 34.2 35.5 33.5 343 35.0 33.1 341 36.1 339
Windsor 41.5 40.2 44.2 50.0 46.5 51.5 31.6 323 354
Sudbury 53.2 55.4 48.4 61.0 70.5 59.7 425 39.2 35.4
Thunder Bay 53.3 54.7 543 69.7 74.0 73.5 348 34.1 34.4
Winnlpeg 431 439 437 48.1 49.7 475 378 37.8 39.5
Regina 438 468 45.0 51.1 56.3 54.4 356 36.8 354
Saskatoon 473 426 43.6 464 45.0 43.6 48.2 404 43.6
Caigary 263 271 278 30.7 3 30.8 216 227 24.4
Edmonton 422 a41.5 41.2 41.2 425 409 43.4 40.6 416
Vancouver 429 476 442 49,0 52.9 487 35.6 415 387
Victoria 36.5 348 46.1 39.9 34.6 447 33.2 34.9 474
Aggregate rate for all metropolitan areas -
Taux pour toutes les régions métropolitaines 39.7 40.6 408 456 48.5 48.0 33.1 34.2 349
Rate for non-metropolitan areas - Taux pour
toutes les régions non métropolitaines 273 26.5 261 28.8 278 27.0 25.5 249 25.1
Rate for all areas - Taux pour toutes
les régions 353 356 354 394 39.7 389 304 308 31.4
Appendix 1.8 Annexe 1.8
Provincial Distribution ot Collective Agreements, by Type Répartition provincial des conventions collectives selon le genre
of Union, 1992 de syndicat, 1992
Province
B.C. Alta N.B. NS. PE.L Nfid
Sask. Man. Oont. Qué. Terr. Total
C-B. Alb. N-B. N-E. L.P.E. T.N,
International unions - Syndicals
internationaux 2,002 755 3n 671 5,221 2,701 326 454 33 243 40 12,817
National unions - Syndicats
nationaux 1,856 736 738 468 3,808 4,425 361 443 45 149 5 13,034
Govemment unions - Syndicats
de fonctionnalres 345 52 15 89 436 19 18 45 8 435 5 1,477
Total 4,203 1,543 1,124 1,238 9,465 7,145 705 942 86 827 50 27,328
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Appendix 1.9
Number of Active Trusteeships, 1992

Annexe 1.9

Nombre de tutelles en vigueur, 1992

Reasons for trusteeship Year Member- Name and location Name and location
imposed ship
affected
Les motifs de Iimposition ia tutele Année Eflectif Nom et emplacement Nom et emplacement
en touché
vigueur
Employer closing out operations- Cessation
des activités de lemployeur 1986 il Steelworkers - Métallurglstes Kirkiand Lake - Loc. 4501
1991 10,891 Steelworkers - Métallurgistes Montréal - Loc. 8922
1992 141 Steetworkers - Métallurgistes Oshawa - Loc. 199u
1992 ta7 Steetworkers - Métallurgistes Toronto - Loc. 6269
1992 39 Steeiworkers - Métallurglstes Moose Jaw - Loc. B294
1992 8 Steeiworkers - Métallurgistes Gravenhurst - Loc, 9213
1992 6 Steelworkers - Métallurgistes Sudbury - Loc. 5762
1992 110 Machinists - Machinistes St. Thomas - Loc, 2183
1992 30 Machinists - Machinistes St. Thomas - LOc, 2469
Unsatisfactory administration of local-
Gestalion non satistaisante des affaires
du syndicat iocal 1084 216 iron Workers - Travaillleurs en pont de fer Aurora - Loc. 834
1987 15 Steeiworkers - Métallurgistes Hamiiton - Loc. 16505
1989 39 Steetworkers - Métallurgistes Edmonton - Loc. 7288
Failure to abide by constitution -
Manquement 4 la constitution 1987 223 Carpenters - Charpentiers Shippegan - Loc. 2921
1969 1,402 Carpenters - Charpentiers Saint John - Loc. 1386
1969 520 Operating Engineers - Opérateurs des machines lourdes  Saint John - Loc. 946
1991 16 Plasterers - Platriers Armdale - Loc. 215
Local unable to alect officers - Syndicat
local Incapable d' élire des agents 1990 1,058 Service Empioyees - Employées de services New Wastminister - Loc.244
1992 26 Service Employees - Employées de services Edmonton - Loc. 323
1990 296 Machinists - Machinistes Petitcodiac - Loc. 1250
1990 101 Machinists - Machinistes Petitcodiac - Loc. 1723
To protect and preserve the local -
Protéger et maintenir ie bien-8étre du
syndicat local 1989 417 Carpenters - Charpentiers Grand Fails - Loc. 2564
Total 15,661
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Appendix 1.10

Mergers and Acquisitions of Labour Unions

Annexe 1.10
Les fusions et acquisitions des syndicats

Source Unions

Target Unions - Syndicats cible

National International Governrnent
Syndicats d'origine
Nationaux Internationaux Fonctlonnaires
No. Members No. Members No. Members No. Members
Nbre Membres Nbre Membres Nbre Membres Nbre Membres
National
Nationaux
1993 (prel. - prél.) 8 7,349 4 6,133 3 864 1 202
1992 15 89,858 12 88,483 3 1,375 -
1991 8 5.782 ) 5,261 3 521
1990 8 16,124 6 13,296 2 1.828 -
1989 -] 1618 3 505 2 1,113 -
1988 4 946 2 684 1 129 1 733
1987 8 30.159 7 29,977 - - 1 182
1986 3 17,391 2 7,592 1 9,799 - -
1985 6 10,554 2 8,228 4 2,326 3
1984 2 8,046 2 8,046 - - - -
67 186,827 45 168,205 19 17,955 3 1,207
international
Internationaux
1993 1 393 - - 1 393 - .
1987 1 44912 1 44912 = - - -
1986 2 11,393 1 8,092 1 3,301 - -
1984 1 4,770 - - 1 4,770 - -
5 61,468 2 53,004 3 8,464 . -
Government
Fonctionnaires
1989 1 19,888 - - - 1 19,888
All Unlons
Tous les syndicatls
73 268,183 47 221,208 2 26 419 4 21,095

Note - Nota:

1. Since 1984, 15 unions covering 3,806 members were dissolved from ernployer terminated operations. All were national unions.
1. Depuis 1984, 15 syndicats qul compris 3,806 membres était dissolu A cause de cessalion des activités de I'employeur.
2. Since 1984, 22 unions fell below the reporting threshold of 100 members. Ali wers natonal unions.

2. Depuis 1984, 22 syndicats nationaux ont vu leur nombre baissé sous ig seull dexermption de 100 membres.
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Appendix 2.1 Annexe 2.1
Statement of income and Expenditures, by Type Etat des revenus et dépenses, selon le genre de syndicat,
ot Union, 1991 and 1992 1991 et 1992
Al intemational National Govemment
Unions Unions Unions Unions
Tous les Syndicats Syndicats Syndicats de
syndicats Internationaux nationaux fonctionnaires
1991 1992 1991 1992 1991 ) 1992 1991 1992
Income - Revenus: -
1. Dues - Cotisations " 52,356 | 943636 ; 114911 113741 525727 597511 211718 232384
2. Interest and dividends - Intéréts et dividendes v 74,230 65;45? 22,422 17.452 39,914 38,657 11,894 9,313
3. Other - Autre 39,397 58,164 8,807 12,047 28,247 43,934 2,343 2,183
4. Income - Total - Revenus 965,983 1,067,222 146,140 143,240 593,888 680,102 225,955 243,880
Expenditures - Dépenses:
5. Salaries - Rémunération 318669 366,130 45,367 46,188 195429 229,129 77,873 90,813
6. Strike benefits - indemnités de grave 4 49,528 J 36293 12,224 10,427 18,673 25,718 18,631 2,148
7. Pension costs - Frais des regimes &..’;10 66,104 17,541 20,381 33,652 44,166 9,417 1,667
8. Afflilation fees - Frals d'afflilaton 36,252 40,239 7,087 6.741 21,307 25,100 7.858 8,308
9, Conventions - Congras 33,656 35,796 6.341 8,415 16,944 17,681 10,371 9,700
10. Organizing - Frais d'organisation 17,286 17,202 7,993 7.824 7.333 5,014 1,960 4,454
11. Protessional fees - Honoraires 43,366 47,140 7.831 6,535 21,368 25,264 14,167 15,341
12. Publishing - Edition 16,434 14,284 5,246 4,930 8,660 7.954 2,528 1,400
13. Deprediation - Amortissement 8,858 9,644 1,755 1,631 5,623 6,221 1,480 1,792
14, Otfice - Frais de bureau 187,068 209,673 28,309 23,849 113,029 138,077 45,730 47,747
15. Other - Autres 166,132 169,791 23,611 25,416 98,957 103,826 43,565 40,549
16. Expenditures - Tolal - Dépenses 937,760 1,014,386 163,305 162,337 540,875 628,150 233,580 223,899
17. Surplus (Deficiency) belore extraordinary Items -
Excédent (déficit) avant les postes extraordinaires 28,223 52,836 -17,165 -19,0897 63,013 51,952 -7.625 18,981
18. Extraomdinary ltems - Postes exiraordinalres -1,322 -2,542 567 -1,118 2,445 -760 556 687
19. Surplus(deficiency) for the year - Excédent
(déficit) pour V'exercise 26,901 50,294 -16,598 -20,212 50,568 51,192 -7,069 19,314
Distribution of Surpius by Fund - Répartition
d'exédent seion les fonds
General - Générale -3,245 5,834 -21,937 -24,843 15,061 24,659 3,631 6,018
Strike - Grave 19,303 41318 1.227 1,856 28,775 26,227 -10,699 13,235
Pension - Retraite 3,356 -1,348 4,384 1,622 -1,076 -2,998 48 28
Convention - Convention 2 -1,020 670 445 672 -1,465 - -
Other - Autres 7,485 5,510 398 708 7.136 4,769 -49 33
Total 26,901 50,2984 -16,598 -20,212 50,568 61,192 7,069 19,314
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Appendix 2.2 Annexe 2.2
Canadian Operations of International Unions, Les transactions financiéres canadiennes des syndicats
1991 and 1992 internationaux, 1991 et 1992
Direct Indirect Indirect Total Canadian
(reported) (estimated) Operations
Direct Indirect Indirect Les transactions
(déciarés) (estimée) financiéres
canadiennes
1991 1992 1991 1992 1931 1992 1991 1992
$000's
Income - Revenus:
1. Dues - Cotisations 114,911 113,741 - - - - 114,911 113,741
2. Interest and dividends - Intéréts et dividendes 21,030 13,987 2,661 2.141 {1.269) 1.324 22,422 17,452
3. Other - Autres 3,97 6,012 1,168 1,999 3,668 4,036 8,807 12,047
4. Income - Total - Revenus 139,912 133,740 3,829 4,140 2,399 5,360 146,140 143,240
Expenditures - Dépenses:
5. Salaries - Rémunération 30,587 31,047 6,706 8535 8,074 6,606 45,367 46,188
6. Strike benefits - Indemnités de gréve 12,224 10,427 - - - - 12,224 10,427
7. Pension costs - Frais des régimes 7.790 10,001 4,297 4,002 5,454 6,378 17,541 20,381
B. Affliiation fees - Frais d'affillation 5,058 5293 1,232 1,324 797 124 7.087 6,741
9. Conventions - Congrés 1,800 2824 2,337 3518 2,104 2,073 6,341 8,415
10. Organizing - Frais d’organisation 5624 5549 1,139 1293 1,230 982 7.993 7,824
11. Professional fees - Honoraires 3,275 3762 3,078 2089 1.480 684 7.831 6,535
12. Publishing - Edition 2,658 2468 1.711 1815 877 647 5,246 4,930
13. Depreciation - Amortissement 557 497 763 823 435 an 1,755 1,631
14, Office - Frais de bureau 17,793 14,247 6,044 5,653 4,472 3,848 28,308 23,849
15. Other - Autres 10,113 15,204 9,166 9,759 4,332 453 23,811 25,416
16. Expenditures - Total - Dépenses 97,579 101,318 36,471 38,811 29,255 22,207 163,305 162,337
17. Surplus(Deficiency) before extraordinary items -
Excédent (déficit) avant les postes extraordinaires 42,333 32,421 (32,642) (34,671) (26,856) (16,847) (17,165) (19,097)
18. Extraordinary items - Postes exiraordinaires 338 (1,532) 206 710 23 (293) 567 (1,115)
19. Surplus(Deficlency) for the year - Excédent
(déficit) pour I'exercice 42,671 30,889 (32,436) (33,861) (26,833) (17,140) (16,598) (20,212)
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Appendix 2.3 Annexe 2.3
Balance Sheet of All Labour Organizations, 1991 and 1992 Bllan de tous les syndicats ouvriers, 1991 et 1992
Intemational National Govemment
unions unions unions
Total
Syndicats Syndicats Syndicats de
intemationaux nationaux fonctionnaires
1991 1992 1991 1992 1991 1992 1991 1992
$000's
Asseots - Actif:
1, Cash on hand and in banks - Encalsse et dépdts:
(a) Canadian currency - Monnaie canadienne 49 441 27,988 70,615 76.702 21,170 22,677 141,228 127,367
(b) Other cumendies - Autres devises 155,896 159,216 11 - - - 155907 159216
2. Accounts receivable and accrued income - Comptes et
revenu A recevoir 85,502 88.680 75,345 77,922 26,652 22871 187,499 189,473
3. Prepaid expenses and supplies inventory - Frais payés
d'avance e! stocks de foumitures 47,377 51,336 6,045 6.423 1,941 1,751 55,363 59,510
4, Loans and advances - Préts et avances:
(a) Union locals and affiliales - Sections iocales et
syndicats aftiiés 48,340 43,624 5,444 4,553 7.306 8,764 61,090 56,941
(b) Other - Autres 29,102 22,597 9,072 3,426 1,318 1,057 39,492 27,080
5. Investments in Canada - Placements au Canada:
{a) Governmeni of Canada - Gouvernemen! du Canada 86,080 71,396 44,676 39,550 6,358 2,025 137,114 112,971
{b) Canadian provinces and municipalities - Provinces
8t les municipalités 4,375 6,046 23,639 13,753 919 6,624 28,933 26,423
(€) Term deposits - DépOts & terme 47,775 22,461 186,342 214,801 70,508 72,827 304,625 310,089
(d) Morigages - Hypothaques 6.300 17,712 5,274 16,107 - 495 11,574 34,314
(8) Corporations bonds and debentures - Obligations,
garanties ou non, de socié1és 10,007 8,171 43,583 82143 1,103 6,964 54,683 98,278
{f} Corporaton shares - Actions de sociélé 2,430 1,787 52,853 8,693 27 247 55,554 10,727
{g) Other - Autres 34,333 44687 12,210 41,652 19,308 14,801 65911 101,140
6. Foreign investments - Placements étrangers:
(@) Term deposits - Dé&pdts A terme 256,112 283,214 - 358 - - 256,112 283,572
({b) Morigages - Hypothéques 120,866 126,138 - - - 120,866 126,138
(c) Corporations bonds and debentures - Obiigations,
garanties ou non, de sociéés 304,139 328,426 9 12,593 - - 304,148 341,019
(d) Corporation shares - Actions de sociélé 152,192 177,623 - - - - 152,192 177,623
(e} Other - Autres 1,910,476 1,873.364 93 - 1,910,569 1,873,364
7. Land, buildings and equipment {net of accumuiated
depreciation) - Terfains, baliments et matériel
{moins I'amorissement accumuié) 300,824 312,970 148,592 162,433 40,143 44,705 483,558 520,108
8. Other assels - Autres &éments d’actif 38,752 36,989 1,192 1,385 783 562 40,737 38,936
9. Total assets - Actif total 3,600,379 3,705,425 684,985 762,494 197,790 206,370 4,573,164 4,674,289
Liabiiitles - Passlf:
10. Accounts payabie and accrued kabilites - Effets et
charge & payer 107,247 113,017 54,596 62,800 25,674 27 688 187 517 203,505
11, Loans payabie - Emprunis & payer:
{a) Locais and affiliates - Section locales et syndicats
afliiés 7,732 7,076 2,758 3,483 449 627 10,839 11,186
{b) Other - Autres 61,612 49,471 7,765 9,212 20,866 6,217 90,243 64,900
12. Provision for future liabilites - Provision pour dette 53,1356 25,951 55,458 70,832 16,476 19,274 125,069 116,087
13. Morngages and other deb! - Hypothaques et autres
emprunts 16,950 14,141 13,728 14,865 5,449 8,755 36,127 37,761
14, Other liabilllies - Autres &lémenis de passif 75,866 76,616 14,027 14,513 2462 2.208 92,355 93,337
15. Total llabliities - Passif total 322,542 286,272 148,332 175,705 71,376 64,769 542,250 526,746
16. Fund reserves - Solde des réserves
() Appropriated - Fonds atfectés:
{a) Swrike and defense - Gréve ef délense 1,367,338 1,394,746 151,533 179,978 70,360 82428 1,589,231 1,657,152
{b) Pension, health and welfare - Retraite, santé
et aide sociale 496,975 516,471 6,931 7,518 1,100 1,109 505,006 525,098
{c) Convention - Congrés 32,394 14,359 1,506 202 - 150 33,900 14,711
(d) Other - Autres 99,789 121,969 203,217 221,454 2.381 3521 273.372 346,944
(i) Unappropriated - Fonds non affectés 1,371,341 1,371,608 173,476 177,637 §2.573 54,393 1,597,390 1,603,638
17. Total llabilities and fund balances - Passif total et solde
des fonds 3,690,379 3,705,425 684,005 762,494 197,790 206,370 4,573,164 4,674,289
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